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Құр мет ті жас жет кін шек! Сен «Абай та ну» оқу лы ғы ар қы лы 
ақын ның өмі рі мен шы ғар ма шы лы ғын оқу ды жал ғас ты ра сың.

«Абайтану» оқу-әдістемелік кешеніне оқулық, хрестоматия 
кіреді.

Оқу лық «Пай да ой ла ма, ар ой ла», «Жү рек те қай рат бол ма са», 
«Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір ға ни бет», «Ұйық тап жат қан 
жү рек ті ән оя тар» та рау ла ры нан тұ ра ды.

«Пай да ой ла ма, ар ой ла» та ра уы Абай дың із гі лік иман ды лық, 
мо раль қа ғи дат та ры ту ра лы ой-тол ғам да рын са ра лап та ну, адам-
шы лық не гіз дер ді тұ ты ну ға ық пал ету ді қа рас ты ра ды.

«Жү рек те қай рат бол ма са» та ра уын да ақын ның ақыл, қай рат, 
жүрек ту ра лы өле ңі нің мә ні жә не адам ға ру ха ни нәр бе ре тін не гіз-
де рі қам тыл ған.

«Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір ға ни бет» та ра уы қа зақ тың 
ұлт тық мә де ние ті мен саят шы лық өне рі н, көр кем дік та ным-
да рын, қа зақ қауы мын да ғы кей бір мі нез-құ лық ты са ра лап та ны-
ту ды мақ сат ет кен.

«Ұйық тап жат қан жү рек ті ән оя тар» та ра уы бой ын ша Абай дың 
му зы ка лық мұ ра сын ру ха ни-эс те ти ка лық, та ным дық мақ сат та 
игер ту көз дел ген.

Ақын ның шы ғар ма ла рын пай ым дап оқу ды; мә тін де гі тіл дік 
бір лік тер дің қыз ме тін тү сі ніп, идея лық маз мұн да ғы ма ңы зын 
ай қын дау ды; көр кем мә тін де гі ой-түй ін дер ді тау ып, әде би 
шы ғар ма да ғы өзек ті ой ды, кө те ріл ген әлеу мет тік-қо ғам дық, эс те-
ти ка лық мә се ле ні анық тау ды; қа ра сөз дер де гі ав тор дың түй ін ді 
ой ын ба ян дау ды, шы ғар ма да ғы көр кем де гіш құ рал дар дың қол да-
ны сын тал дау ды иге ре сің.

«Білу», «Түсіну», «Қолдану», «Талдау», «Жинақтау», 
«Бағалау» тапсырмалар тобын жеке, жұппен және топпен орындау 
барысында жаңа тақырыпты жеңілірек меңгересің.

«Хакімнен үйрен» айдарымен берілген сұрақтарға жауап іздеп, 
жасаған тұжырымыңды өмірде қолдануға дағдыланасың.

Сондай-ақ «Абай та ну әліп пе сін де» жи нақ тал ған мә лі мет-
тер мен та ны сып, «Жа зып көр» тап сыр ма сын орын дау ар қы лы 
әде би ет та ну ғы лы мы ның тү сі нік те рін иге ре сің. Ал «Зертте» 
айдары сені ізденушілікке жетелейді.

«Кі тап – бі лім бұ ла ғы» ай да рын да қо сым ша оқу ға әде би ет тер 
ұсы ныл ды. Со ны мен қа тар бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да ғы 
та қы рып қа қа тыс ты мағ лұ мат тар ды да ұмыт па ға ның жөн.

Іс ке сәт, жас дос!



 

До сым, сен осы та рау да:
• Абай дың із гі лік, иман ды лық, мо раль қа ғи-

дат та ры ту ра лы ой-тол ғам да рын са ра лап 
та ну ды;

• адам шы лық не гіз дер ді тұ ты ну ды үй ре не сің.
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Абай көп те ген шы ғар ма ла рын ар-ұят 
мә се ле сі не ар на ған. Өзі өмір сүр ген дәу ір 
бол мы сы на тән қа зақ хал қы ның мі нез-
құл қын аша оты рып, дұ рыс тәр бие алу ға 
жол көр се те ді. Ақын за ма нын да ел бас-
қар ған бо лыс тар дың ішінде әділетсіздері 
де болды.

«Ұя ла мын де ге ні кө ңіл үшін» өле ңі нің 
(1901 ж.) не гіз гі идея сы – адам мі не зін 
сы най оты рып, қо ғам дағы жайттардың 
да ащы шын ды ғын көр се ту. 

Өлең нің жан ры – поэзия, оның ішін де 
сая си-әлеу мет тік ли ри ка ға жа та ды. 
Өлең 4 тармақты 4 шумақ тан тұрады. 
11 бу ын ды қа ра өлең (а-а-б-а) ұй қа сы мен 
жа зыл ған.

Ұят де ген не? Ұят – адам бой ын да ғы 
із гі қа си ет, ар-на мыс, адам дар дың қа рым-
қа ты нас мә де ние тін де гі не нің жақ сы, 
не нің жа ман еке нін ажы ра та бі лу, тү сі ну.

Адам мі не зі мен қо ғам бей не сін осы 
ту ын ды сында ақын былай көрсетеді:

Ұя ла мын де ге ні кө ңіл үшін,
Ұсақ қу лық бір ға на өмір үшін.
Та тым ды дос тық та жоқ, қас тық та жоқ,
Жі ге рі жоқ, ма ңы зы же ңіл үшін.

Ақын осылайша «ұя ла мын» деп көл-
гір сіп, бі рақ қу лық жа сай тын адам дар ды 
қат ты сы най ды.

Бұл жер де «та тым ды... қас тық та 
жоқ» де ген ге мән бе ру ке рек. Мұн дай 
адам дар не сө зі мен, не ісі мен қар сы ла су ға 
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жа ра май ды. Ар мен ұят ты ұмы тып, «ау ыр дың үс ті мен, же ңіл дің 
ас ты мен» ға на жүр гі сі ке ле ді.

Ру ха ни құндылықты ой ла ма ған адам тән қа же тін ғана қа на ғат 
тұ тар хай уан ға тең. Кә сі бі жоқ, ең бек ет кі сі кел мей тін дер қан дай 
бо ла ды? Әри не, еш те ңе ге ба сын қа тыр май, шал қып өмір сүр гі сі 
ке ле ді. Әр нәр се нің ба сын шал ға ны мен, одан да тез жа лы ғып, іші 
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пы сып, көр се қы зар лық қа, же ңіл ер мек ке са лы нып, бо ла ша ғын 
ой ла май ды.

Жа лы ғу бар, шал қу бар, іш пы су бар,
Жа ңа сүй гіш адам зат, көр се қы зар.
Ар мен ұят ой лан бай, тән асы рап,
Ер те ңі жоқ, бү гін ге бол ған құ мар.

Әрі қа рай адам дар дың «сүй се» – өті рік сүйеті ні, «сүй ме се» – 
таяқ ала жүгіруге де аянбайтындардың дой ыр, на дан мі не зі 
қо ғам, за ман ға әсер ете ті нін ай та ды. «Бұл не де ген за ман ға ісім 
түс ті?!» деп қын жы ла ды. Өйт ке ні ру ха ни байлыққа мән бер мей, 
материалдық байлықты ға на ой лап, ни ет-пейі лі бұ зыл ған адам-
дар дың кө беюі қо ғам да му ына зи ян кел ті ре ді.

Туыс қа ның, дос та рың – бә рі екіұш ты,
Сол се беп ті до сың нан дұш пан күш ті.
Сүй се – жал ған, сүй ме се – аян ба ған,
Бұл не де ген за ман ға ісім түс ті?!

Ақын өле ңін де ересек адамдардың ақыл тоқтатып, өмірге 
саналы көзқарас танытудың орнына бол ма шы ға мәз, ар зан ға 
ал дан ғыштығын сынайды. Автор өзін халыққа әкенің рөлінде 
ұсына отырып, сөзіне құлақ асуды сұрайды:

Әке сі ұрыс са ба ла ға, ол да – дос тық,
Ба ла сы ұрыс са әке ге, жа ра са ма?! –

де ген ри то ри ка лық сау ал тас тап, адам зат ты те рең ой ла ну ға 
ба ғыт тап отыр. Әке өз ор нын, ба ла өз ор нын бі луі ке рек. Мұн да 
же ке ле ген адам кем ші лі гі нен, са на сыз мі не зі нен за ма на сыр қа ты 
құ ра ла ты нын жан дау сы мен ай ту бар. Со ны мен, бұл өлең де оқу-
ға, өнер-бі лім алу ға, кә сіп үй ре ну ге ұм тыл май тын, ке рі  тарт па, 
на дан, жал қау адам ның жи ын тық порт ре ті жа сал ған деу ге  
бо ла ды.

 

1. Өзіңнің ұялған жағдайың болды ма?
2. Өлеңдегі көтерілген мәселе өмірде жиі байқала ма?
3. Дос  болуға жарамайтын адам дар қан дай бо ла ды?
4. Қан дай адам ды көр се қы зар дей міз?
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1. «Ұя ла мын де ге ні кө ңіл үшін» де ген ді қа лай тү сі не сің ?
2. Не се беп ті автор адам бой ын да ғы жа ғымсыз қа си ет тер ді 

сы най ды?
3. Ақын не лік тен «до сың нан дұш пан күш ті» дей ді?
4. Абай: «Өзің үл кен, қы лы ғың – ба ла-ша ға», – деп не айт-

қы сы кел ді?

1. Топ тық жұ мыс. QR-cod арқылы берілген өлеңді 
тыңдаңдар. Содан соң өлеңді пай ым дап, ло ги ка-
лық, пси хо ло гия лық кі ді ріс тер мен топ ішін де 
оқың дар. 

 Бел гі лі бір ой дың аяқ тал ға нын біл ді ре тін кі ді ріс ло ги ка-
лық кі ді ріс деп атала ды.

 Тың дау шы ның на за рын ау да ру үшін жа са ла тын ұзақ кі-
ді ріс пси хо ло гия лық кі ді ріс деп атала ды.

 Не байқадыңдар?
 QR-cod арқылы өлеңді қайта тыңдаңдар. Өлең идеясын 

түсіндіңдер ме?
2. «Та тым ды», «екіұш ты» сөз де рі нің же ке жә не мән мә тін-

де гі қыз мет те рін анық та.

Татымды 

Екіұшты

3. «Өзің үл кен, қы лы ғың – ба ла-ша ға» өлең жо лы ның идея-
лық ма ңы зын ай қын да.

1. Шы ғар ма да  қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да-
нылып тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.

Көркемдегіш құралдар Қызметі
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2. Жұп тық жұ мыс. «Са ты лай ке шен ді тал дау» әді сі ар қы лы 
бе ріл ген кес те ні тол ты рың дар.

Ав то ры

Та қы ры бы

 Жан ры

Идея сы 

Шу мақ тү рі 

Тар мақ тү рі 

Бу нақ тү рі 

Бу ын са ны 

Ұй қас ы

1. Өлең де кез дес кен адам бой ын да ғы жа ғым сыз қа си ет тер ді 
клас тер де жи нақ тап, жоба жаса.

2. Интернеттен ақын ның «Са быр сыз, ар сыз, ерін шек» өле ңі н 
жүктеп, «Ұя ла мын де ге ні кө ңіл үшін» өле ңі мен са лыс тыр. 
Екі өлең нен түй ген ой ың ды жи нақ тап жаз.

3. Топтық жұмыс. https://www.astana-akshamy.kz/uly-
dalanyng-ruhani-qazynasy/ сілтемесіндегі мәліметпен 
танысып, «Адам бой ын да ғы жа ғым сыз қа си ет тер қа лай 
пай да бо ла ды?» та қы ры бы на пі кір талас ты рың дар.

Адам бой ын да ғы қан дай қа си ет тер ді ба ға лар едің?
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Абай шы ғар ма ла рын да жиі қол да-
ныл ған сөз дің бі рі – жү рек. Мы са лы, 
«Он же тін ші қа ра сө зін де» ақыл, қай рат, 
жү рек ті ай тыс ты ра оты рып, ғы лым ға 
би лік айт қыз ған да: «Осы үшеуің бір 
кі сі де ме нің айт қа ным дай та был саң дар, 
та ба ны ның то пы ра ғы көз ге сүр тер лік 
қа си ет ті адам – сол. Үшеуің ала бол саң, 
мен жү рек ті жақ та дым. Құ дай шы лық 
сон да, қал пың ды та за сақ та...» де ген сө зі 
бар. Ке ле сі бір өле ңін де:

Үш-ақ нәр се адам ның қа сие ті:
Ыс тық қай рат, нұр лы ақыл, 
    жы лы жү рек, –

дей ді. Де мек, Абай үшін жү рек – ар мен 
ұят, әді лет пен ша па ғат.

«Жү рек – те ңіз, қы зық тың бә рі – асыл 
тас» (1902 ж.) өле ңі нің не гіз гі идея сы – 
адам өмір бойы жү ре гін та за ұс тауы 
ке рек. 4 тар мақты 3 шу мақ тан құралған. 
11 буынды қа ра өлең (а-а-б-а) ұй қа сы мен 
жа зыл ған. Жан ры – поэзия, оның ішін де 
әлеу мет тік ли ри ка. 

Ли ри ка лық өлең үш ком по зи ция лық 
құ ры лым нан тұ ра ды. Бас тауы, да муы 
жә не со ңы. 

«Жү рек – те ңіз, қы зық тың бә рі – асыл тас» де ген өлең жо лы – 
бас тауы. Бұл – ме та фо ра ның та ма ша мы са лы. Жү рек ті те ле гей 
те ңіз ге, ал ду ман-той ды, ой ын- сау ық ты, күл кі-ер мек тің бә рін 
асыл тас қа ау ыс ты рып тұр. Те ңіз де не бол май ды? Асыл тас тар: 
мар жан да, ін жу де, ме руерт те – бә рі сон да. Осы лай ша ақын 
оқыр ман ды қы зық ты рып, әрі қа рай же те лей ді.
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Жү рек – те ңіз, қы зық тың бә рі – асыл тас,
Сол қы зық сыз өмір де жү рек қал мас.
Жү рек тен қы зу-қыз ба ке те қал са,
Өз ге тән нен еш қы зық іс та был мас.

Өлең нің не гіз гі бө лі гі – та қы рып тың 
да муы. Адам ба ла сы жас ке зін де ал ға 
ұм тыл ғыш ке ле ді. Де ген мен кейбір нәр-
се нің қа дір-қа сие тін са на лы түр де тү сі не 
бер мей ді. Қы зық тың бә рі – өт кін ші, сон-
дық тан өзің таң да ған, қо лың нан ке ле тін 
кә сі бің ді жа са, жү рек тен қы зу кет кен ше 
ізден де ген ой тас тай ды.

Адам өмі рін де жақ сы да, жа ман нәр се нің бә рі бо луы мүм кін. 
Бі рақ жү рек тің өл шеу іші – ар мен ұят ты жо ға лт пауы ке рек. Дос-
тық та, қас тық та, ар мен ұят та жү рек тен ту ын дай тын қа си ет тер 
еке нін ұғын ды ра ды. Ал ар мен ұят тың, яғ ни жү рек тің ба қы-
лай тын кү зет ші сі кім? Ол – ақыл. Еш қа шан жү рек ті жа ман нәр-
се ге би лет пе сең, өмі рің нің мәр те бе сі сол де ген пікір айтады.

Дос тық, қас тық, бар қы зық – жү рек ісі,
Ар, ұят тың бір ақыл – кү зет ші сі.
Ар мен ұят сын ба са, өз ге қы лық,
Арын, ал қын – бұл күн нің мәр те бе сі.

Жү рек ті тау бұ ла ғын дай та за, ас пан 
жұл ды зын дай мөл дір етіп ұс тау – адам-
зат тың мін де ті. Жа лы ны от тай жай на ған 
дос тық та, амал-ай ла сы көп қас тық та бір 
ға на жү рек тің әмі рі мен бол мақ. Ақын 
жү рек ті (ар мен ұят ты, әді лет пен ша па-
ғат ты) адам мү ше сі нің пат ша сы са на ған. 
Ол жал ған сөй леу, көл гір су, уә де ні бұ зу, 
жа зық сыз жан ның сыр ты нан өсек ай ту, 
та ғы да бас қа жа ман әдет тер ден ау лақ бол-
саң, өмі рің нің ба қы ты сол де йді.

Жү рек ті та за сақ тай оты рып қа на 
шы найы кө ңіл, адал дос тық, ай ны мас 
ма хаб бат, нә зік се зім, тұ рақ ты мі нез, сүт-
тей ұйы ған ау ыз бір лік, ағай ын ара сы ның 
бал дай та ту лы ғы на қол жет кі зе ала мыз.
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Өлең нің со ңы – ком по зи ция ның ма ңыз ды бөлшегі. Эмо цио нал дық 
кө ңіл күй дің ше ші мі, яғ ни та қы рып ты түй ін деу, тұ жы рым дау.

Қар таң тарт қан адам нан от азай мақ,
От азай са, әр іс тің бә рі тай ғақ.
Ша ру аң үшін кө рін ген ақыл ай тып,
Жо лың тай ғақ, ая ғың тар тар май мақ.

Қар тай ған адам ның күш-қу аты ке тіп, әр іс те қар қы ны азай ып, 
қай рат сыз бо ла ды. «Кеу де де от азаяды» де ге ні қар тай ған ша ғын да 
адам ның кез кел ген ша руа ны тын ды ра ала ты ны на се ні мі ке те 
бас тай ды. Қа жыр-қай ра ты қай тып, әр іс те ша ма-шар қы кел ме ген 
соң, ен ді оған әр кім бір біл гіш сі ніп ақыл ай та бас тай ды.

Ав тор дың «Жо лың тай ғақ, ая ғың тар тар май мақ» де ге ні – жас 
уа қыт та жү рек ті та за ұс та ма ған адам ның жо лы бол май ты нын мең зеуі.

«Ая ғың тартар май мақ» де ген де үл кен ас тар бар. Қар-
тай ған адам дардың ая ғы ау ырып, қи сық тар тып, ақ саң дап, 
май маң дап қа ла тын  жағ дайы  жиі кез де се ді. Бұл – «май мақ» 
сө зі нің ту ра ма ғы на сы. Ал ауыспалы мағынасы – «кібіртіктеу», 
«қорғаншақтау». Ақын екі ма ғы на ны да «аяғың тар тар май мақ» 
де ген сөз ге сый ғы зып жі бер ген.

Қысқасы, бұл өлең де адам ба ла сы қан дай қыз мет ат қар са да, 
ар мен ұя тын жо ға лт пауы ке рек де ген уа ғыз ай ты ла ды. Кез келген 
заманда өмірі бойы құр мет ке бө ле ніп, қа дір-қа сие ті нен айы рыл-
ма ған адам дар аз болмайды. Он дай адам ай на ла сы на үл гі-өне ге.

 

1. Жү рек адам өмі рін де қан дай қыз мет ат қа ра ды?
2. Ар-ұят тың кү зет ші сі не?
3. Адам жас кезінде қандай болады?

1. Ақын не ге жү рек ті те ңіз ге те ңе ген?
2. Те ңіз де қан дай бай лық бар? Жү рек те ше?
3. Қан дай жү рек ті адам дар дос тық қа ұм ты ла ды?

1. Өлең де гі ту ра ма ғы на жә не ау ыс па лы ма ғы на да ғы сөз-
дер ді кес те ге бө ліп жаз. Сөз дер дің мән мә тін де гі фра зе-
оло гия лық қы рын тү сін дір.

Ау ыс па лы ма ғы на да ғы сөз дер Ту ра ма ғы на да ғы сөз дер
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2. Топ тық жұ мыс. «Ра ди оға қо ңы рау ша лу» әді сі бой ын ша 
өлең де кө те ріл ген мә се ле лер ту ра лы қонақтармен ра-
диосұх бат жүр гі зің дер. Өлең де гі ой-түй ін дер ді тау ып, 
не гіз гі ой қа зы ғы на топ тас ты рың дар.

 «Төрт қо нақ» рөл дік кар точ ка алып, сол кар точ ка да ғы-
дай рөл де рін ой науы ти іс.

 Мы са лы, жүр гі зу ші, жү рек, ақыл жә не ли ри ка лық ке-
йіп кер.

1. Жұп тық жұ мыс. Өлең де гі «Ар, ұят тың бір ақыл – кү зет-
ші сі» – де ген жол да ғы «кү зет ші сі» сө зі нің қол да ну ая сы 
мен ма ғы на сын ашып тал даң дар.

2. Өлең ді ком по зи ция лық құ ры лы мы на тал дай оты рып, 
не гіз гі тұ жы ры мын ай қын дап, жос пар құр. «Соң ғы сөз ді 
мен ай тай ын» әді сі мен өлең нен ада ми құн ды лық тар ды 
тал дап көр сет.

1. Жү рек ке тән қа си ет тер ді сыз ба ға тол тыр.

2. Ақын өлең де жү рек, ар, ұят, арын, ал қын, от сөз дер ін 
қалай сипаттады? Өлең ді оқи оты рып, кес те ні тол тыр.

Жү рек 

Ар, ұят

Арын, ал қын 

От

«Жү рек – те ңіз, қы зық тың бә рі – асыл тас» өле ңін де гі 
«Жү рек тің ісі» сө зі не қан дай ба ға бе ре сің?
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«Жиыр ма то ғы зын шы қа ра сөз дің» 
не гіз гі идея сы – әр ай тыл ған сөз ді 
ор ны мен, жі гін тау ып, қол да на бі лу. 
Жан ры – про за, оның ішін де – пуб ли цис-
ти ка. Абай бұл қа ра сө зін де кей бір қа зақ 
ма қал-мә тел де рі нің маз мұ ны на ғы лы ми 
тал дау жа сай ды. Ең ал ды мен, «Жар лы 
бол саң, ар лы бол ма!» де ген ма қал ды 
сы най ды. Мұн да ақын адам нан ар мен 
ұят кет кен соң, ті рі боп жүр ген нің не 
қа же ті бар деп қын жы ла ды. Жар лы-жа-
қы бай, ке дей-кеп шік бол са да, адал ең бе-
гі мен мал тап са, яғ ни та быс тап са, ол – 
«ар ке те тұ ғын іс емес». Еш кім нен қа рыз 
сұ ра май, қол жай ып, ті лен бей, «адал 
ең бек пен мал із де мек» – ар сыз адам ның 
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емес, ар лы адам ның ха ре ке ті деп қа рай ды. Сон дық тан да «Адал 
ең бек пен мал із де мек – ол ар лы адам ның ісі», – дей ді Абай.

«Қа ла уын тап са, қар жа на ды», «Сұ ра уын тап са, адам ба ла сы ның 
бер ме гі жоқ» де ген ма қал-мә тел ге Абай ерек ше шүй лі ге ді. Қа ла уын, 
сұ ра уын та ба мын деп жү ріп, қор лық пе нен өмір өт кіз ген ше, «мал ды 
не жер ден сұ рау ке рек, не ақ қан тер ден сұ рау ке рек» дей ді. Се бе бі 
қан ша ты рыс саң да, қар жан бай ды, ал сұ рам сақ тық пен өмір өт кі зу 
мүм кін емес. Мұн дай адам нан жұрт қаш қақ тап, оны көр ген де «та ғы 
бір нәр се сұ рай ма» деп ты ғы лып қа ла тын дай күй ге тү се ді.

«Атың шық па са, жер өр те» де ген 
ма қал ды да Абай мі ней ді. «Жер өр теп 
шы ғар ған ат тың не сі мұ рат? – дей ді. 
Же ті жұт тың бі рі – өрт. Жер өр тен се, 
ора сан зи ян ке ле ді, ел дің бе ре ке сі ке те ді.

«Жүз күн атан бол ған ша, бір күн бу ра 
бол» де ген ма қал да Абай кө ңі лі не қон-
бай ды. Диуана лық пен «бір күн бол ған 
бу ра лық не ге жа рай ды?» дей ді. Бұ дан 
адам ба ла сы бір күн ді гін ға на ой ла май, 
адал ең бек пен, ар-ұя тын сақ тап, өмір 
сүр се, сол ға ни бет де ген ой тас тай ды.

«Ал тын көр се, пе ріш те жол дан таяды» 
де ген ма қал ту ра лы Абай бы лай дей ді: 
«Пе ріш те ден са да ға кет кір-ай! Пе ріш те 
ал тын ды не қыл сын, өзі нің көр се қы зар 
сұм ды ғын қос та ға лы айт қа ны». Ра сын да 
да пе ріш те ге ал тын не ке рек? Оған мүл де 
қа жет емес.

«Ата-ана дан мал тәт ті, ал тын ды үй ден 
жан тәт ті» де ген ма қал дың да мән-ма ғы на сы 
осы ған саяды. Ав тор оны әш ке ре лей ке ле, ата-
ана сын мал-дү ние ге ай ыр бас та ған, ант ат қан 

ар сыз ды ай ып тай ды. Ата-ана сын мал ға са ту – «Құ дай ға дұш пан дық іс». 
«Ма қал дың да озы ғы бар, то зы ғы бар» де ген дей, Абай: «Осын дай біл мес-
тік тен ай тыл ған сөз дер ден сақ бо лу ке рек», – де ген өси ет ай та ды.

Абай 1894 жылы жазылған «Қа ра ша да өмір тұр» де ген өле-
ңін де:

Ар сыз бол май, атақ жоқ,
Ал дам шы бол май, бақ қай да? –

деп, ар сыз дық пен атақ қа жет кен, қу лық пен ба ғын асыр ған адам-
дар ды сы на ған еді. Осын дай адам дар өзін жа рық дү ние ге әкел ген 
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ата-ана сын да мал ға (ақ ша ға), дү ние-мү лік ке, атақ-даңқ қа ай ыр-
бас та са, на ғыз ар сыз, на ғыз ан тұр ған, на ғыз ал дам шы бол ма ған да, 
кім бо ла ды? Қа ра сөз де Абай бұ лар ды «ан тұр ған» деп атай ды.

Ха лық ау ыз әде бие ті нің қа зы на лы бай лы ғы бо лып са на ла тын 
ма қал-мә тел дер – сөз дің мәйе гі. Ма қал-мә тел де ха лық да на лы ғы 
бір ау ыз сөз бен түй ін де ле ді. Де се де, Абай дың айт па ғы – озық 
ма қал мен то зық ма қал ды ажы ра та бі лу.

 

1. Абай дың қан ша қа ра сө зі бар?
2. «Жиыр ма то ғы зын шы қа ра сөз де гі» бас ты ұс та ным не?
3. Адал ең бек ке не жа та ды?
4. Қардың қандай қасиеттері бар? Қар жа на ма?

1. «Ма қал дар дың адам шы лық қа жа ра май тұғы ны да жоқ» 
деген сөзді Абай неге айт қан?

2. Не лік тен ақын біл мес тік пен ай тыл ған сөз дер ден сақ бол 
де ген?

3. Автор не себепті періштеге алтын керек емес дейді?

1. «Жиыр ма то ғы зын шы қа ра сөз де гі» ма қал-мә тел дер ді 
Абай дың көз қа ра сы мен жә не ха лық тық нұс қа сы мен са-
лыс ты ра оты рып, кестеге жаз.

Ма қал-мә тел дер Ма ғы на сы

2. Мен таль ді кар та ны тол тыр. Қа ра сөз де гі ма қал-мә тел-
дер ге өмір ден алын ған мы салдар кел тір.
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1. Қа ра сөз де гі «Құ дай ұр ған», «ан тұр ған» де ген сөз дер ді тал да.

Құ дай ұр ған Ан тұр ған

2. Топ тық жұ мыс. «Дер бес пі кір ай ту» әді сі бой ын ша кез 
кел ген үш ма қал ды тал дап, ой ла рың ды ор та ға са лың дар.
1) Өзін дік пі кір (ой, идея. 1 сөйлем).
2) Дә лел (2 сөйлем).
3) Өз пі кі рін ай ғақ тай тын мы сал (2 сөйлем).
4) Өз пі кі рі не қар сы пікір (1 сөйлем).
5) Қар сы пікірді жоқ қа шы ға ра тын мы сал (2 сөйлем).
6) Қо ры тын ды (2 сөйлем).

1. «Орын ды сөз – мың жыл дық,
 Орын сыз сөз – мыл жың дық» де ген ха лық тық ұғым ның 

дә ле лін осы та қы рып та кө ре ал дың ба? https://articlekz.
com/kk/article/15468 сілтемесіндегі зерттеумен таны-
сып, тақырыпты түйіндеп, жоба қорға.

2. Жұптық жұмыс. Шығарманың тақырыбы мен идея-
сын автордың осы тектес өзге шығармаларымен салыс-
тырыңдар. Осы шығармалардың ұлттық және тарихи 
құндылығын бағалап, жоба жасаңдар.

Күн де лік ті өмір де ана ті лі міз дің қол да ны лу ая сы на қан-
дай ба ға бе ре сің? Өз үлесіңді қалай қосасың?
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«Бе сін ші қа ра сөз де» де Абай ор нын 
тау ып тұр ма ған, ма ғы на сы бұ лың ғыр, 
анық емес ма қал-мә тел дер ді сы нап, өре лі 
де өзек ті мә се ле лер ді қоз ғай ды. Не гіз гі 
идея сы – «ел бо ла мын де сең, бе сі гің ді 
тү зе», ба ла ға жас тайы нан дұ рыс тәр бие 
бе ру, ой лы, са на лы бо лу ға, адал ең бек, 
ти ім ді кә сіп пен ай на лы су ға үн деу. 
Жан ры – про за (пуб ли цис ти ка).

Абай ха лық са на сы на әб ден сі ңіс ті 
бо лып кет кен, бі рақ фи ло со фия лық ас та ры 
ағат (қа те) ұғым ту ғы за тын қа нат ты сөз-
дер ге тал дау жа сай ды. Кей бір үл кен адам-
дар дың «Ә, Құ дай, жас ба ла дай қай ғы сыз 
қы ла көр!» – деп ті лек ті ле ге нін өзім көр-
дім», – дей ді Абай.

Жас ба ла дай бо лу де ген не ұғым бе ре-
ді? Бұл – еш те ңе ге ба сын қа тыр май, жас 
ба ла ға қа ра ған да өзі ес ті кі сі бол ған сып, 
бар ға ра зы, жоқ ты ес кер мей, ба ла лық 
тү сі нік пен өмір сүр гі сі ке лу. Өзі «қай-
ғы сыз қы ла көр!» деп алып, қай ғы ға 
са лын ған сып, өті рік мұң да на тын же те сіз 
адам ның тү сі нік-түй сі гін мы на ма қал-
мә тел дер ар қы лы аша ды: «Түс тік өмі-
рің бол са, күн дік мал жи», «Өзің де жоқ 
бол са, әкең де жат», «Мал – адам ның 
бау ыр еті», «Мал ды ның бе ті – жа рық, 
мал сыз дың бе ті – ша рық», «Ер азы ғы 
мен бө рі азы ғы жол да», «Ер дің ма лы 
ел де, ерік кен де қол да», «Бер ген пер де 
бұ зар», «Ала ған қо лым – бе ре ген», «Мал 

тап қан ер дің жа зы ғы жоқ», «Бай дан үміт сіз – Құ дай дан үміт сіз», 
«Қар ның аш са, қа ра лы үй ге шап», «Қай ра ңы жоқ көл ден без, 
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қай ыры жоқ ел ден без» де ген осын дай сөз де рі көп, есеп сіз то лып 
жа тыр», – дей ді.

«Бұл ма қал дар дан не шық ты?» – деп Абай сұ рақ қоя ды да, өзі 
жау ап бе ре ді. «Біл ген адам ға бә рі – мағ лұм. «Қа зақ ты ныш тық 
үшін, ғы лым үшін, бі лім үшін, әді лет үшін қам же мей ді екен, мал 
үшін қам жей ді екен, бі рақ ол мал ды қа лай ша та бу ды біл мей ді 
екен. Бар біл ге ні мал ды лар ды ал дап ал мақ яки мақ тап ал мақ 
екен, бер ме се, оны ме нен жау лас пақ екен. Мал ды бол са, әке сін 
жау лау ды да ұят көр мей ді екен. Әйт еу ір ұр лық, қу лық-сұм дық, 
ті лен ші лік, со ған ұқ са ған қы лық тың қай сы сын бол са да қы лып 
жү ріп, мал тап са, жа за лы де ме сек ке рек екен», – дей ді.

Ақын өзі бо лыс бол ған да әді лет сіз-
дік пен ба рын ша кү ре сіп, ұры-қа ры лар ды 
қа тал жа за ла ған.

Сол за ман да ғы кейбір қа зақ тың қай-
ғы сы не де? Олардың қай ғы сы – ғы лым-
бі лім, өнер үй ре ніп, адал ең бек пен ақ ша 
та бу емес, ұр лық-қар лық, қу лық-сұм дық, 

ті лен ші лік пен мал, ақ ша, дү ние-мү лік та бу. Мұн дай адам дар бай 
бол ғы сы ке ле ді, бі рақ қа лай баю дың жо лын біл мей ді жә не жа нын 
ау ыр тып, із ден гі сі де, ең бек тен гі сі де кел мей ді. Бұ лар үшін 
ке лең сіз қы лық тар, жа ман әдет тер, ал дап-ар бап, қу лық-сұм-
дық пен кү нел ту – «ұят та, қай ғы да емес». Бұ лар ға мал ды қа лай 
та бу ды ой лап, ын та жа сау – қай ғы. Сон дық тан жас ба ла дай қай-
ғы сыз бол ған ды ұна та ды. Әрі қыл мыс тық жол мен тап қан ма лы на 
жа за лы (кі нә лі) емес піз деп есеп тей ді.

Абай бел гі лі бір кә сіп ті мең гер мей, ын та сы тек мал да бо лып, 
арам дық пен іс қыл ған адам дар ды – ұяты жоқ, ары жоқ, бі лім сіз 
адам дар қа та ры на жат қы за ды. Ал бай бо лу, оның ти ім ді жо лын та бу 
са на лы әре кет ті қа жет ете ді. Осы мә се ле ге ха лық тың өре сі жет пей, 
жас ба ла дай қай ғы сыз бо лу ды ар ман дауы оны қын жыл та ды.

«Бұ лар дың жас ба ла ның ақы лы нан не сі ар тық?» – деп сұ рақ 
қой ған Абай та ғы да өзі жау ап бе ре ді. Жас ба ла ошақ та ғы жа нып 
жат қан қып-қы зыл от тан қор қу шы еді, ал бұ лар то зақ тың оты-
нан да қо рық пай ды. Бұ лар – құ дай шы лы ғы жоқ, иман нан без ген 
адам дар. «Жас ба ла ұял са, жер ге ене жаз дау шы еді, бұ лар не ден 
бол са да ұял май ды екен. Сол ма ар тыл ға ны? Қо лы мыз да ғы ны 
үлес ті ріп талат па сақ, біз де өзін дей бол ма сақ, бе зе ді екен. Із де ген 
елі міз сол ма?», – дей ді. Мұн дай тү сі ні гі тө мен адам дар дың 
па йым дауы бой ын ша, ата-ба ба сы нан бай адам қо лын да ғы бар 
ма лын үлес ті ріп бе ріп, со лар дың қал пы на тү суі ке рек. Олар дың 
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тү сі ні гін ше, сон да бай жақ сы бол мақ. Ал бай адам ма лын «талат-
па са», жау ла су ға дей ін ба ра ды де ген ой тас тай ды.

Абай өкі ні ші – қа зақ «ты ныш тық үшін, ғы лым үшін, бі лім 
үшін, әді лет үшін» не ге қам же мей ді? Осы ған үн дей тін ма қал-мә-
тел де рді не ге үй рен гі сі кел мей ді? Ті лен ші бо лу ға, сұ рам сақ бо лу-
ға, ал дап-ар бау ға, «бер се, қо лың нан, бер ме се, жо лың нан» (ұр лық 
жа сап) алу ға дай ын тұ ра тын заң сыз қы лық тар Абай дың жан-дү-
ние сін ау ыр та ды. Сы най оты рып, жас тайы нан ба ла ны ең бек ке, 
кә сіп таң дау ға үй ре ту ге, со ған бау лып-дағ ды лан ды ру ға, оқу оқу-
ға, қо ғам ға қа жет ті адам бо лу ға ша қы ра ды.

 

1. Абай қа ра сөз де кім дер ту ра лы ашы на айт ты?
2. Қай ғы де ген не?

БЕСІНШІ ҚАРАСӨЗ

Абай сынаған 
қазақ бейнесінің 

сипаты

Мал – адамның 
бауыр еті.

Ұрлықпен болса да, 
күн көр.

Байдан үмітсіз – 
Құдайдан үмітсіз.

Абай 
арманындағы 
қазақ бейнесі

Әділетті Білімді Ғалым
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1. Абай қан дай ма қал-мә тел дер ді сы на ды? Не лік тен?
2. Ав тор қан дай жан дар ды ұнат па ған? Не се беп ті?

1. Ақынның «Бесінші қарасөзде» жалқау кісіні қалай 
сипаттағанын сызба қолдана отырып, баянда.

2. Қа ра сөз ді оқып, он да ғы ой-түй ін дер ді тау ып, «Түр тіп 
алу» кес те сі не тол тыр.

V – «бі ле мін» 
? – «мен үшін 

тү сі нік сіз»

+ «мен үшін 

жа ңа ақ па рат»

! – «ме ні  

таң ғал ды ра ды»

1. Кес те ні тол тыр. «Жиыр ма то ғы зын шы қа ра сөз» бен «Бе-
сін ші қа ра сөз де гі» ма қал-мә тел дер дің ай ыр ма шы лы ғы 
мен ұқ сас ты ғын жаз.

Ұқ сас ты ғы Ай ыр ма шы лы ғы 

2. Қа ра сөз де гі жас ба ла мен ере сек ті Венн диаг рам ма сын да 
са лыс ты рып, тал да.

3. Топтық жұмыс. Дүниежүзіндегі жоғары сұранысқа ие 
мамандықтар туралы пікірталас ұйымдастырыңдар.

 1-топ. Блогер болу үшін қандай қасиеттер мен дағдылар 
керек?

 2-топ. Видеограф болу үшін не істеу керек?
 3-топ. Дамыған елдер не себепті темір ұстасын қажет 

етеді?
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1. «Бе сін ші қа ра сөз де» сы нал ған ма қал дар дың ор ны на қан-
дай ма қал-мә тел дер (нақыл сөздер) ұсы нар едің?

2. Жұп тық жұ мыс. «3-2-1» әді сі мен қа ра сөз де гі мә се ле-
лер ді жи нақ тап, кестені толтырыңдар.

 Жақ сы тү сін ген 3 мә се ле 

Қиын дық ту ғыз ған 2 нәр се

Сұ рақ туғызған 1 нәрсе 

3. Топтық жұмыс. «Топ тық тер геу» әді сі мен топ тар ға бө лі-
ніп, жұ мыс іс тең дер.

 «Ба ян дап бе ру ші лер» то бы – қа ра сөз дің маз мұ нын ба ян-
дай ды.

 «Зерт теу ші лер» то бы – қа ра сөз де гі не гіз гі ой ды зерт тей ді.
 «Сұ рақ құ рас ты ру шы лар» то бы – қа ра сөз де гі ма қал-мә-

тел дер дің мә нін аша тын сұ рақ тар дай ын дай ды.
 «Жа зу шы лар» то бы – «Ата-ба ба дәс тү рі» та қы ры бы на 

ша ғын эс се жа за ды.
 «Дә не кер ші лер» то бы – қа ра сөз де гі айт ыл ған кі сі мі не зін 

бү гін гі күн мен бай ла ныс ты ра ды.

QR-cod арқылы берілген материалды тыңда. Абай дың 
қа ра сөз де көр сет кен ма қал-мә тел дер мен қа зақ бей не сі 
қа зір гі за ман да да өзек ті ме? Ойыңды дәлелде.
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Қай талау тап сыр ма ла ры
Топ тық жұ мыс.

1. Ақын ның «Пай да ой ла ма, ар ой ла» де ген өсие тін «Жо лау-
шы ның қой ын дәп те рі» әді сі бой ын ша өмір шын ды ғы мен бай-
ла ныс ты тал дап кө рің дер.
1) Топ қа бө лі ніңдер.
2) Бі рін ші та рау да ғы шы ғар ма лар дан та қы рып қа сәй кес 

ке ле тін үзін ді лер ді жа зып алыңдар.
3) Осы үзін ді лер дің өз де рі ңе әсе рін топ ішін де тал қы лаңдар.
4) Өз пі кір ле ріңді жа зыңдар.
5) Жа з ған пі кір лер іңді ав тор орын ды ғын да оқыңдар.

2. Тө мен де гі өлең шу мақ та ры ақын ның қай шы ғар ма сы мен 
үн дес? Пі кір ле рің ді дә лел дең дер.

Ант ішіп, күн де бер ген жа ны құр сын,
Арын са тып ті лен ген ма лы құр сын.

Абай
3. «Атымды адам қойған соң...» тақырыбында шағын жоба 

қорғаңдар.
Жұп тық жұ мыс. Ақын ның ізгі лік, иман ды лық, мо раль 

қа ғи дат та ры ту ра лы ой-тол ғам да рын са ра лаңдар. Әрі қарай эс се 
жа зу ды жос пар лау үшін «БКТЗО» кес те сін жұ бың мен тол ты-
рың дар.

Б Ақын өмір сүр ген қо ғам ту ра лы не бі ле мін?

К Не ні біл гім ке ле ді?

Т Кө бі рек ақ па рат ты қай дан та ба мын?

З Не ні зер де леуім ке рек?

О Одан әрі не іс теуім ке рек?
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Же ке жұ мыс.
1. Кес те ні тол тыр ған нан кей ін, «Пай да ой ла ма, ар ой ла» де ген 

та қы рып та дәлелдемелік эс се жаз.
2. Ақын порт ре тін ұлт тық мүд де ні көз де ген аза мат ре тін де 

тү йін де.
3. Тест сұ рақ та ры на жау ап бер.

1) Ұяты бар адам ұя ла мын деп ... ай та ды.
A) Кө ңіл үшін
B) Ал дау үшін
C) Ақи қат үшін
D) Көз бояушы лық үшін
E) Ақ та лу үшін

2) Әке сі нің ба ла сы на ұр су се бе бі:
A) Дос тық
B) Қас тық
C) Күш көр се ту
D) Қор қы ту
E) Бас қа ама лы жоқ

3) Ақын сы на ған ма қал:
A) Қар жау ды деп қу ан ба, аязы бар.
B) Қар қы лау мен өсе ді.
C) Қыс та ғы қар – жер ыры сы.
D) Қаң тар ау са, қар тұр мас.
E) Қа ла уын тап са, қар жа нар.

4) «Жиыр ма то ғы зын шы сөз дегі» хи мия лық эле мент:
A) Кү міс
B) Қо ла
C) Қа лайы
D) Мыс
E) Ал тын

5) «Бе сін ші сөз де» қа зақ тың не үшін қам жей ті ні ай ты ла ды?
A) Ты ныш тық үшін
B) Бі лім үшін
C) Мал үшін
D) Әді лет үшін
E) Ар-на мыс үшін
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Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы  
тап сыр ма үл гі ле рі

1. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
  Ұят – адам бой ын да ғы із гі қа си ет, ар-на мыс, адам дар дың 

қа рым-қа ты нас мә де  ние тін де гі не нің жақ сы, не нің жа ман еке-
нін ажы ра та бі лу, тү сі ну.

  Адам мі не зі мен қо ғам, дәу ір бей не сін бе ре тін ақын ның 
осын дай өлең де рі нің қа та ры на «Ұя ла мын де ге ні кө ңіл үшін» 
ту ын ды сы да кі ре ді.

Ұяла мын де ге ні кө ңіл үшін, 
Ұсақ қу лық бір ға на өмір үшін. 
Та тым ды дос тық та жоқ, қас тық та жоқ, 
Жі ге рі жоқ, ма ңы зы же ңіл үшін.

1) Өлең де не ту ра лы ай тыл ма ған?
А) Кө ңіл ту ра лы
В) Қо ғам бей не сі ту ра лы
С) Адам бой ын да ғы қа си ет тер ту ра лы
D) Та би ғат ту ра лы

2) Тө мен де ұсы ныл ған на қыл дар ды өзің жал ғас тыр (дәс түр лі 
жал ға сын алу ға бол май ды):
• Ма лы ңа сүй ен бе, ... сүй ен.
• Ұят сыз адам ... де жа ман.
• Ұят – жа ман ой дың ... .

2. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
  Жү рек ті тау бұ ла ғын дай та за, ас пан жұл ды зын дай мөл дір 

етіп ұс  тау – адам зат тың мін де ті. Өйт  ке ні жа лы ны от тай жай-
на ған дос тық та, амал-ай ла сы көп қас тық та бір ға на жү рек тің 
әмі рі мен бол мақ. Ақын жү рек ті (ар мен ұят ты, әді лет пен 
ша па ғат ты) адам мү ше сі нің пат ша сы са на ған. Ол жал ған сөй -
леу, көл гір су, уә де ні бұ зу, жа зық сыз жан ның сыр ты нан өсек 
ай ту, та ғы да бас қа жа ман әдет тер ден ау лақ бол саң, өмі рің нің 
ба қы ты сол де ген ой ай та ды.
1) Мә тін де не ту ра лы ай тыл ған?

А) Жү рек тің фи зи оло гия лық қыз ме ті ту ра лы
В) Жү рек ті жуу ту ра лы
С) Ба тыр лық ту ра лы
D) Жү рек ті та за ұс тау ту ра лы
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2) Мәтін идеясы бойынша «Кемел адам» кілті неде?
А) Достықта
В) Жүректе
С) Ақылда
D) Бақытта

3. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
  Абай «Ал тын көр се, пе ріш те жол дан таяды» де ген ма қал 

ту ра лы бы лай дей ді: «Пе ріш те ден са да ға кет кір-ай! Пе ріш те 
ал тын ды не қыл сын, өзі нің көр се қы зар сұм ды ғын қос та ға лы 
айт  қа ны». Ра сын да да, пе ріш те ге ал тын не ке рек? Мүл де оған 
қа жет емес.

  «Ата-ана дан мал тәт ті, ал тын ды үй ден жан тәт ті» де ген 
ма қал дың да мән-ма ғы на сы осы ған саяды. Ав тор оны әш ке-
ре лей ке ле, ата-ана сын мал-дү  ние ге ай ыр бас та ған, ант ат қан 
ар сыз ды ай ып тай ды. Ата-ана сын мал ға са ту – «Құ дай ға дұш-
пан дық іс». «Дәстүрдің де озы ғы бар, то зы ғы бар» де ген дей 
Абай: «Осын дай біл мес тік тен ай тыл ған сөз дер ден сақ бо лу 
ке рек», – де ген өси ет ай та ды.
1) Үзін ді идея сы на сай ма қал-мә тел ді тап:

А) Ана ңа ау ыр сөз айт па!
 Ата ңа ау ыр жүк арт па!
В) Ана ның кө ңі лі ба ла да,
 Ба ла ның кө ңі лі да ла да.
С) Сай ына қа рай – са ла сы,
 Әке сі не қа рай – ба ла сы.
D) Ба ла – ба ла ның ісі ша ла.

2) Мә тін де ай тыл ған ой ды бел гі ле:
А) Кө ре ген ді лік
В) Көр ген ді лік
С) Иман ды лық
D) Мә де ни ет ті лік

3) «Ал тын көр се, пе ріш те жол дан таяды» де ген сөйлемдегі  
көркемдегіш құрал:
А) Эпитет
В) Теңеу
С) Метафора
D) Метонимия
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4. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
  Көкірек толған қайғы кісінің өзіне де билетпейді, бойды 

шымырлатып, буынды құртып, я көзден жас болып ағады, 
я тілден сөз болып ағады. Қазақтар: «Ә, Құдай, жас баладай 
қайғысыз қыла гөр!» деп тілек тілегенін өзім көрдім. Онысы –  
жас баладан гөрі өзі есті кісі болып, ескермес нәрсесі жоқсып, 
қайғылы кісі болғансығаны. Қайғысы не десең, мақалдарынан 
танырсың: әуелі – «Түстік өмірің болса, күндік мал жи», 
«Өзіңде жоқ болса, әкең де жат», «Мал – адамның бауыр еті», 
«Малдының беті – жарық, малсыздың беті – шарық», «Ер 
азығы мен бөрі азығы жолда», «Ердің малы елде, еріккенде 
қолда», «Берген перде бұзар», «Алаған қолым – береген», 
«Мал тапқан ердің жазығы жоқ», «Байдан үмітсіз – Құдайдан 
үмітсіз», «Қарның ашса, қаралы үйге шап», «Қайраны жоқ 
көлден без, қайыры жоқ елден без» деген осындай сөздері көп, 
есепсіз толып жатыр.
1) Мә тін де ай тыл ған ой ды бел гі ле:

А) Уайым-қайғы
В) Масылдық
С) Көрегендік
D) Шешендік

2) Үзінді идеясына сай келетін Абай афоризмі:
А) Сөзіне қарай кісіні ал,
 Кісіге қарап сөз алма.
В) Жасанды кішіпейілділік – жақсы қасиет емес. 
С) «Досыңмын» деп жүріп, дұшпандығын оздырар 

жамандар болады.
D) Қайратсыз ашу – тұл,
 Тұрлаусыз ғашық – тұл,
 Шәкіртсіз ғалым – тұл.



 
 

До сым, сен осы та рау да:
• Абай дың жүрек, ақыл, қай рат ту ра лы 

шығармаларының мә нін тү сі ніп, адам ға ру-
ха ни нәр бе ре тін не гіз дер ді түй сі ну ге талап-
та на сың.
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Абай ба ла ла ры ның, ай на ла сын да ғы 
жас тар дың бо ла ша ғы на алаң дап, олар ға 
дер кезінде дұ рыс ба ғыт-бағ дар бе ріп 
отыр ған. Оның бірқа тар шы ғар ма ла ры 
осын дай мә се ле ге ар нал ған. Мысалы,  
«Жас тық тың оты жа лын дап» өле ңі нің 
не гіз гі идея сы – от ты, талап ты, қай рат ты 
жас тық шақ ты бос қа өт кіз беу, дос қа 
адал, дұш пан ға әділ бо лып, ақыл мен 
ой ла нып, са быр лық таныту. Па рық сыз 
адам ның сө зі не ер меу, ақыл ды адам ның 
сө зі не құ лақ асу, мақ тан ға ер мей, қай да 
жүр се де, өз ор нын бі лу ге ұм ты лу.

1891 жылы жазылған бұл өлең 4 тар-
мақты 13 шу мақ тан тұ ра ды. 

Абай кө бі не се 7–8 ара лас бу ын ды 
өлең де рін ша лыс ұй қас (а-б-а-б) тү рі мен 
жаз ған. Со ның бі рі – осы өлең. Жан ры – 
поэ зия (өлең).

Жас тық тың оты жа лын дап,
Жас жү рек те жан ған шақ.
Талап тың аты арын дап,
Әр қи ын ға сал ған шақ.

Уай ым аз, үміт көп,
Ет ау ыр мас бей нет ке.
Бү гін-ер тең же тем деп,
Кө ңіл ге ал ған дәу лет ке.

Жас тық тың қу аты от тай лау лап, жа лын дап жа нып тұр ған шақ та 
адам ба ла сы әр түр лі іс ке қы зы ға ды, ұм ты ла ды. Әр іс ті жа сау ға 
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тала бы та сып, қи ын дық тан қо рық пай ды. Бұл ке зең де уай ым-қай ғы 
жоқ, тек кө ңіл ге ал ған ісі не тез же ту ге асық қан үміт қа на бар.

Ал кө ңіл ге ал ған дәу лет ке қа лай тез же ту ге бо ла ды?

Қай рат пен кі ріп, жа лын бай,
Ақыл мен тау ып ай ла сын.
«Мен қа лай ға?» са лын бай,
Жы лы жүз бен жай на сын.

Ли ри ка лық об раз – сыр шыл, өлең-
жыр лар да ғы ақын ның өз бей не сі. Оның 
іш кі бі ті мі, ақын ның мың иі рім кө ңіл 
күй інен, нә зік сы ры мен се зі мі нен өрі ліп 
жа сал ған өз ге ше кей іп кер. Ли ри ка лық 
об раз шарт ты бо ла ды.

Абай жас тар ға қай рат-жі ге рің қай нап, жа лын дап тұр ған 
шақ та еш кім ге жа лы нып-жал ба рын бай, өз ақы лың мен еңбектен. 
Сондай-ақ ол «Мен он дай емес пін» не ме се «Он дай бол мақ қай да?» 
де ген си яқ ты ой лар дан ау лақ бо лып, жан-дү ниең ді, жү ре гің ді 
та за сақ та де ген де ой тас тай ды.
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Осын дай ал бырт шақ та ақыл мен ай ла та ба біл се, яғ ни қо лы нан 
ке ле тін іс ке адал дық пен ұм тыл са, бір кәсіпті меңгеруге бо ла тын-
ды ғын ес кер те ді. Өйт ке ні жас тық шақ мәң гі тұр май ды, де не нің 
қы зуы қай тып, қар тай ған шақ та кә сіп үй ре ну кеш бо ла ды. Сол 
себепті сел тең деп, бос қа уа қыт өт кіз бей, ата-ба ба сал ты мен «кәрі 
дү ние нің» «бір ке ті гін ұс тап» ба ғу ке рек.

Жа лы ны қай тар де не нің,
Үне мі тұр мас осы шақ.
Талай ғы кә рі дү ние нің,
Бір ке ті гін ұс тап бақ, –

де ген де «кә рі дү ние» – ата-ба ба жо лы.

Құй ры ғы – шаян, бе ті – адам,
Бай қа май, сен бе құр бы ға!
Жыл ма ңы сырт та, іші арам,
Кез бо лар қай да сор лы ға.

До сы ңа дос тық – қа рыз іс,
Дұш па ны ңа әділ бол.
Асы ғыс тү бі – өкі ніш,
Ой ла нып ал мақ – са быр сол.

Абай жас уа қыт та дос таң дау ға ерек ше кө ңіл бөл ген, өйт ке ні 
уай ымы жоқ жас тық шақ та ғы дос тық кө бі не шы найы бо ла ды. 
Де ген мен бет-бей не сі тым жақ сы кө рін ген кей бір дос тың іші арам 
бо луы мүм кін. Он дай «дос тар дың» еш те ңе ні біл дірт пей, жыл маң дап 
жү ріп, сыр тың нан шаян ша шақ қа нын сез бей де қа лу ың мүм кін.

Әді лет ті лік ті жыр ла ған ақын дұш пан ға да әділ бо лу ке рек ті гін 
ай та ды. Ақын өзі би бо лып тұр ған кез де өзі не қар сы адам дар ға 
да әді лет ті бол ған. Еш кім ге қия нат жа са ма ған. Жал пы әр бір 
қа дам ды са быр мен, ой ла нып, ақыл мен іс жа са ған дұ рыс ты ғын 
ес кер тіп, «Асы ғыс тү бі – өкі ніш» дей ді.

Ақ кө ңіл ді жақ сы дан,
Аян бай са лыс ор та ға.
Ақы лы, ары тап шы дан,
Қу сө зін ал ма қол қа ға.

Дос ты ғы ай қын дал ған адам нан ай ырыл мау ке рек. Дос тар кез 
кел ген іс те бір ге жү ріп, бір-бі рі не кө мек тес ке ні аб зал. Ал ақы лы 
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таяз, ары та за емес адам нан ау лақ жүр ген дұ рыс. Оның мақ тап 
айт қан сө зін «қол қа ға ал ма», яғ ни оның сөз де рін еле ме. 

Сұм-сұр қия сы көп қу за ман да әлі оң-со лын та ны ма ған ал бырт 
жас қа өмір жай на ған гүл си яқ ты кө рі нуі мүм кін. Кеу де сі үміт ке 
то лып, әр нәр се сін мақ тан кө ріп, оны жұрт қо ша мет те ген ге се ніп 
қа ла ды. Ал бырт жас тық пен ая ғын қа лай ша лыс бас қа нын біл мей 
қа ла ды. Сон дай жағ дай лар ды кө зі мен көр ген Абай сұм-сұр қия-
лар ға ар нап:

Ары кет кен ал да ғыш,
Ме ні-ақ ал да, сөк пей ін.
Ба лы там ған жас қа мыс,
Ор ма саң шы көк тей ін! – дей ді.

Ақыл-ойы әлі то лыс па ған жас жет кін шек ті же тіл мей жа тып, 
өті рік мақ тап, пай да ой ла ту оның ал да ғы өмір жо лы на ке дер гі 
кел ті ре ді. Ал бі реу ді ал дап, өз өті рі гі ңе өзің мәз бол ғың кел се, 
ақыл тоқ тат қан ме ні ға на ал да, ол үшін са ған кі нә қой май мын 
де ген ас тар лы ке ңес бе ре ді. Абай дың жас тар ға де ген жан дү ние сі 
қан дай та за?! «Ме ні-ақ ал да, сөк пей ін» деп өз ба сын жас тар тәр-
бие сі үшін бәй ге ге ті ге ді.

Бұл жер де жас қа мыс – жас жет кін шек. Өсіп ке ле жат қан жет-
кін шек ті жас қа мыс қа те ңеп тұр. Ал жел кіл деп өсіп ке ле жат қан 
жас қа мыс ты көк те мей жа тып, орып тас та са, не бо ла ды?

Се ні жақ сы көр ме се,
Се нер ме еді сө зі ңе?
«Япыр май!..» деп тер ле се,
Ар емес пе өзі ңе?

Арам за ның ті лі не еріп, тек қа на мақ тан қу ып, кейін опық 
же ген жас жет кін шек одан: «Аға, мен сіз ді сон дай сый лау шы едім, 
сө зі ңіз ге се ніп, сіз дің айт қан жо лы ңыз бен жү ріп едім. Япыр май, 
мы науы ңыз не?!», – деп таң қа лып, қы сы ла сұ ра са, ең ал ды мен, 
өзі ңе ұят кел мей ме? – де ген ма ғы на сы те рең ой ай та ды.

Бұл өлең де Абай қай ра ты күш ті жас тық шақ ты қа дір лей оты-
рып, ақыл мен жү рек ті қа тар ұс тау ке рек де ген өзі нің өмір лік 
ұс та ны мын көр се тіп отыр. Дә лі рек айт қан да, «Жас тық тың оты 
жа лын дап» тұр ған шақ та әр нәр се нің ба сын ша лып, қы зық-
ду ман қу ып, уа қыт ты бос қа өт кіз іп алма. Ата-ба ба мыз дың өне-
ге лі тәр бие сі нен үл гі ала оты рып, тек пай да, мақ тан ой ла май тын 
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дұ рыс жол ды ғана таң дай бі л дей ді. Абай ата мыз дың «Әсем паз 
бол ма әр не ге» де ген өле ңін де гі: «Сен де бір кір піш, дү ние ге,  
Ке ті гін тап та, бар қа лан» деп ке ле тін өсие ті – осы ту ын ды сын да 
да адас тыр мас те мір қа зық.

 

1. Абай «Жас жү рек те жан ған шақ» деп қай кез ді айт ты?
2. Жас тық шақ тың бел гі ле рі қан дай? Өлең нен мы сал кел-

тір. 
3. Ақын жас тар ды қан дай бол мау ға ша қыр ды?

1. Өлең де не лік тен «ақыл» сө зі бір не ше рет қол да ныл ған?
2. «Жастықтың оты» дегенді қалай түсінесің?
3. Не ге асы ғыс тү бі – өкі ніш?

1. Жұп тық жұ мыс. Өлең ді ло ги ка лық, пси хо ло гия лық кі ді-
ріс тер мен оқыңдар. Абай дың «Жас тық тың оты» ту ра лы 
ой-тұ жы рым да рын «Аяқ тал ма ған сөй лем» әді сі ар қы лы 
өлең нен дә лел ді үзін ді кел ті ре оты рып, сөй лем дер ді жал-
ғас ты рып, тұ жы рым ды ой ла рың ды жа зың дар.

2. Өлең ді оқи оты рып, ау ыс па лы ма ғы на да ғы сөз тір кес те-
рі нің ма ғы на сын ашып, кес те ні тол тыр.

 Сөз тір кес те рі Ма ғы на сы

Жас тық тың оты
 Жас жү рек те
Ет ау ыр мас 

 Қай рат пен кі ріп 
Ақ кө ңіл ді

Ба лы там ған

1. Өлең де гі және өз өміріңдегі (қыз бала мен ұлға қатысты) 
жас тық шақ тың си па тын «SWOT-тал дау» әді сі мен тал да.

 Күш ті жақ та ры Әл сіз жақ та ры 

Мүм кін дік тер Қау іп тер
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2. Шы ғар ма да  қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да-
нылып тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.

Көркемдегіш құралдар Қызметі

1. Топ тық жұ мыс. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын https://
adebiportal.kz/kz немесе https://kitap.kz/ сайттарынан 
автордың осы тек тес өз ге де шы ғар ма ла ры нан тау ып жи-
нақ тап, олар ды са лыс ты рың дар.

2. Мах мұт Қаш қа ри дың: «Жа сын да ты рыс қан – қар тай-
ған да қу ана ды», – деген сө зін пайдаланып, ересектерден 
сұхбат ал. Жұмысыңды қорытындылап, жоба жаса.

1. https://bilimdinews.kz/?p=116284 сілтемесіндегі матери-
алды оқып, баға бер. Автордың пікірімен келісесің бе?

2. Жас тық шақ ты қа лай өт кі зу ке рек? Өз ой ың мен жазбаша 
бөліс.

 Қазіргі кезде сені не қынжылтады?
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Абай дың 1898 жылы жазылған 
«Жү рек те қай рат бол ма са»  де ген өле-
ңі нің не гіз гі идея сы – адам бо лу, адам ға 
ға на тән асыл қа си ет тер ді сақ тай бі лу. 
Ақын ның «Жас тық тың оты жа лын дап» 
өле ңін де айт қан ойы «Жү рек те қай рат 
бол ма са» өлеңінде жал ға сын та ба ды. 
Жал пы ақын көп те ген шы ғар ма ла рын да 
«жү рек» сө зі не үл кен ма ңыз бе ріп, оқыр-
ман дар ды өз жү ре гі не құ лақ асу ға ша қы-
ра ды.

Жан ры – поэ зия (өлең). Өлең 4 тар-
мақты 5 шу мақ тан тұ ра ды, 7–8 бу ын ды 
ша лыс ұй қас қа (а-б-а-б) жа та ды.

Адам ның адам ды ғы не ден кө рі не ді?

Жү рек те қай рат бол ма са,
Ұйық та ған ой ды кім түрт пек?
Ақыл ға сәу ле қон ба са,
Хай уан ша жү ріп кү не лт пек.
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Ең ал ды мен, адам бой ын да қай рат, күш-жі гер бо лу ке рек. Екін-
ші ден, сол күш-жі гер ді жү рек ке би ле ту ке рек. Үшін ші ден, бой ын-
да ғы күш-қай рат ты оқу-бі лім ге жұм са саң, ақыл ға сәу ле қо на ды, 
яғ ни ой ла нып, ше шім қа был дау ға шам шы рақ жа рық тү се ді. Ал 
осы үшеуі бол ма са, адам ба ла сы хай уан мен тең де ген ой ай та ды.

Абай ой ын ша, ақыл қай рат тан асу ке рек. Өйт ке ні бой ың да ғы 
та би ғат бер ген күш-қу ат ты, қай рат-жі гер ді тек қа на ой ын-күл кі ге, 
ти ім сіз ша руа лар ға жұм са саң, ақыл то лыс пай ды – ақыл ада са ды.

Ал ақыл адас пау үшін не іс теу ке рек?
Ол үшін оқу-бі лім, өнер үй ре ніп, бел-

гі лі бір кә сіп ті мең ге ру ге тал пы ну ке рек. 
Мұ ны Абай «Те рең ге бар мас, үс ті рт тер» 
де ген бір жол ға сый ғы зып жі бер ген, яғ ни 
әр нәр се ні ша ла та нып, бе тін ға на қал-
қып, те рең ге бой ла май, үс тірт ой лай-
тын дар тү бін де опық жей ді. Өйт ке ні 
күш-қай рат мәң гі та сып тұр май ды, қар-
тай ған да кез кел ген адам ойы шар тар-
та ды, (әл сі рей ді, ұмыт шақ тық пай да 
бо ла ды) сол кез де жас уа қы тын да үс тірт 
ой лап, «ау ыр дың үс ті, же ңіл дің ас ты мен» 
жүр ген дер жа ңа лық қа ұм тыл мақ тү гі лі, 
жас кү нін де гі азын-ау лақ үй рен ге ні нен 
де ай ыры лып қа ла ды. Себебі те рең нен 
бой лап, кө кі рек те пі сір ме ген ша ла бі лім 
да мы май ды, тез ұмы ты ла ды.

Ал біл ге нін ұмы тып, ойы күң гірт 
тарт қан адам ның ай на ла сы на пай да сы 
тие ме?

Ас па са ақыл қай рат тан,
Те рең ге бар мас, үс ті рт тер. 
Қар тың ның ойы шар тарт қан
Әде ті же ңіп күң гірт тер.

Жан мен тән адам да да, мал-хай уан да да бар. Бі рақ хай уан да 
ақыл мен ой, се зім жоқ. Хай уан адам ша ой лап, адам си яқ ты 
әр түр лі кө ңіл күй мен жү ре ал май ды. Се зі мін тіл мен жет кі зіп, 
ай та ал май ды. Ал адам ба ла сы ақыл мен ой, тіл мен се зім бер ген 
ерек ше ті рі жан ие сі бол ған дық тан, ол хай уан ша өмір сүр меу 
ке рек. Оқу-бі лім үй ре ну ге, са на лы ғұ мыр ке шу ге жас тай ынан 
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тал пы ныс жа са са, те рең ге бой лай ды, ал те рең нен тар тып, оқып-
біл ген адам ұзақ қа ша ба ды. Елі не, жұр ты на пай да сы тиеді, ата ғы 
шар та рап қа та ны ла ды.

Мал да да бар жан мен тән,
Ақыл, се зім бол ма са.
Тір ші лік тің не сі сән,
Те рең ге бет қой ма са?

«Адам» мен «на дан» ұғы мын бір-бі рі не қа ра ма-қар сы қой ған 
ақын «Атым ды адам қой ған соң» де ген сөз ді те гін ай тып отыр ған 
жоқ. Өйт ке ні Абай дың шын аты Иб ра һим – Құ ран нан алын ған 
қа си ет ті пай ғам бар дың есі мі. Ту ған да осы аттас елдегі қадірлі 
адамдар есіміне де қарап, «адам бол сын, адам зат қа пай да сы 
ти сін» деп ырым дап, есімін қой ған дық тан, ақын «Қайт іп на дан 
бо лай ын?» дей ді. Алай да сө зін ұғар лық жан тап пай, дал бо ла ды.

Атым ды адам қой ған соң,
Қайт іп на дан бо лай ын?
Хал қым на дан бол ған соң, 
Қай да ба рып оңай ын?!

Абай «Ал ла ның өзі де рас, сө зі де рас» деп бас тала тын өле ңін де 
«Адам зат тың бә рін сүй, бау ырым деп» адам дық ты би ік шың ға 
шы ға ра ды. Күл лі адам зат ба ла сын бой ына тар та біл ген ақын «Адам 
бо лу де ген» ұғым ға ерек ше мән бе ре ді. Өйт ке ні ақыл мен се зім, ме -
й ірім мен та за лық, әді лет пен ша па ғат идея сы күл лі адам зат қа тән. 
Сон дық тан Абай айт қан сөз – қа зақ қа ға на емес, бар ша ға ор тақ.

 

1. Абай дың бұл өле ңі кім дерге ар нал ған?
2. Өлең де гі бас ты та қы рып не?
3. Өлең нен за ман шын ды ғы кө рі не ме?

1. Не се беп ті ақын:
Ақыл ға сәу ле қон ба са,
Хай уан ша жү ріп кү не лт пек, – де ген?

2. Абай не лік тен «ақыл» сө зін өлең де ба са айт қан?
3. Ақынның өлең де «на дан» сө зін қол да ну се бе бі не де?
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1. Жү рек пен қай рат, ақыл ұғым да рын қа тар қою ар қы лы 
ақын не айт қы сы ке лген?

2. «Қай рат», «жан», «те рең» сөз де рі нің же ке жә не мән мә-
тін де гі қыз мет те рін анық та.

3. «Атым ды адам қой ған соң» сөз тір ке сі нің идея лық ма ңы-
зын ай қын да.

4. Топ тық жұ мыс. «Тың дай тын үш бұ рыш тар» тә сі лі мен 
жұ мыс іс тең дер. Ол үшін 3 адамнан тұратын топтарға 
бөлініңдер:  спикер, сұхбат алушы және хатшы.

 Әрбір топ өзара жеке-жеке жұмыс жүргізеді.
 Спи кер мұ ға лім нің нұс қау лы ғы бой ын ша өлең де гі кө те-

ріл ген мә се ле ту ра лы өз ойы мен бө лі се ді.
 Сұх бат алу шы оны мұ қи ят тың дай ды жә не ег жей-тег-

жей ін анық тау үшін сұ рақ тар қоя ды.
 Хат шы үде ріс ті ба қы лай ды. 
 Соңынан топтар жұмысының қо ры тын ды сын шы ға рып, 

жариялаңдар.

1. «Жас тық тың оты жа лын дап» жә не «Жү рек те қай рат 
бол ма са» өлең де рін Венн диаг рам ма сын да са лыс тыр. Екі 
өлең ге ор тақ қан дай үй ле сім ді лік бар?

2. Өлең ді ком по зи ция лық құ ры лы мы на тал дай оты рып, не-
гіз гі тұ жы ры мын ай қын дап, жос пар құр.

1. Топ тық жұ мыс. «Жү рек те қай рат бол ма ған соң...» де ген 
та қы рып пен қа зір гі жас тар дың ара сын да ғы өз де рің ді 
қын жыл та тын жайт тар жө нін де пі кір талас ұй ым дас ты-
рың дар.

2. «Өзі ме хат» тә сі лі мен өлең де кө те ріл ген мә се ле бой ын ша 
өзі ңе өзің хат жаз. Оны элект рон ды пош та ар қы лы мұ ға-
лі мің мен сы нып тас та ры ңа жө нелт.

«Хал қым на дан бол ған соң,
Қай да ба рып оңай ын?!» де ген сау ал бү гін гі күн тұр ғы сы-

нан өзек ті ме?
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Абай дың «Жиыр ма үшін ші қа ра-
сө зі» «Біз дің қа зақ ты оң дыр май жүр ген 
бір қуа ныш, бір жұ ба ныш бар» деп бас-
тала ды. Мұн да же ке ле ген адам дар дың 
қу ан бас қа қуа нып, жұ бан бас қа жұ ба на-
та тын ақыл сыз мі нез-құл қын сы най ды.

Идея сы – адам бой ын да ғы ру ха ни 
асыл қа си ет ті дұ рыс ба ғыт та ұс тай бі лу. 
Жан ры – про за (пуб ли цис ти ка).

Қа ра сөз де Абай кей бір адам дар дың 
түк ке тұр ғы сыз нәр се ні қуа ныш кө ре ті-
ні не қын жы ла ды. «Оның қуа ны шы – ел де 
бір жа ман ды тау ып, я бір адам ның бұл 
өзі қыл ма ған жа ман шы лы ғы шық са, 
қу ана ды», – дей ді. Абай ша айт қан да, 
ел де гі үл гі-өне ге сі жоқ бір адам ды мы сал ға 
алып, со ны мен өзін са лыс ты рып, «оған 
қа ра ған да мен та за, сәу ле лі кі сі емес пін 
бе» деп мәз бол ған ның не сі қуа ныш? «Оған 
Құ дай Та ға ла ай тып па, пә лен ше ден тәу ір 
бол саң, бо ла ды деп? Я біл ген дер ай тып 
па, әйт еу ір өзің нен на дан шы лы ғы ас қан, 
я жа ман шы лы ғы ар тыл ған кі сі та был са, 
сен жа ман ға қо сыл май сың деп?», – дей-
ді. Абайдың па   йым да уын ша, бы лай ғы 
уа қыт та көз ге еле не бер мейт ін жай бір 
жүр ген адам мен ға на өзін са лыс ты рып, 
«мен одан ар тық пын» деу – дұ рыс емес. 
Сон дай-ақ 100 ат тың іші нен өз аты «бәй-
ге ден кел се, жа рар». Ал аты бәй ге ден 
кел ме се де, «ал дың да не ше ат бар? деп 

сұ рар, ар тың да не ше ат бар еді?» деп сұ ра ған ның не сі сөз? Мен бес 
ат тан, он ат тан іл ге рі едім де ген нің не сі қуа ныш?». Бұл жер де Абай 
па рық сыз, на дан адам ның тү сі нік-түй сі гін сынап отыр.
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Ен ді жұ ба ны шы не де?
«Жұ ба ны шы – жал ғыз біз бе, ел дің бә рі де сүйт іп-ақ жүр ғой, 

«көп пен көр ген ұлы той», көп пен бір ге бол сақ, бо ла ды да де ген 
сөз ді жұ ба ныш қы ла ды», – дей ді. «Оған Құ дай Та ға ла ай тып па, 
көп тен қал ма саң, бо ла ды деп. Көп ке қа һа рым жүр мей ді деп. 
Көп ке тұ за ғым жет пей ді деп пе? Ғы лым көп ке ке ліп пе? Бі реу ден 
та рап па? Хик мет көп тен та рай ма? Бір ден та рай ма? Ақын бас қа 
бір шы ғар ма сын да: «Бол ма саң да ұқ сап бақ, бір ға лым ды көр-
се ңіз», – дей ді. Бұл жан-жа ғың да ғы лар ға емес, осы ға лым си яқ ты 
ілім-бі лім ге ұм тыл де ген ді біл ді ре ді.

Көп ке қор лық жүр мей ме? Бір үй дің 
іші тү гел ау ыр са, же ңіл тие ме? Жер біл-
ме ген көп адам ада сып жүр се, бір жер 
бі ле тұ ғын кі сі нің ке ре гі жоқ па екен? 
Көп кі сі жо лау шы ның бә рі нің аты ары-
ға ны жақ сы ма? Жоқ, жар мы сы ары са, 
жар мы сы ның күй лі сі жақ сы ма? Жұт 

кел се, ел дің бә рі нің тү гел жұ та ға ны жақ сы ма? Жа рым-жар ты сы 
аман қал ға ны жақ сы ма? Осы көп ақы мақ тың бір ақы мақ қа не сі 
жұ ба ныш? Тұ қы мы мыз бен ау зы мыз са сық бо лу шы еді де ген 
жа ман күй еу қа лың ды ғын же ңіп пе? Кө ңі лін сол сө зі ра зы қы лу ға 
же тіп пе? Ен де ше, кө бің нен қал ма, сен де ау зың ды са сы та бер деп 
пе?!», – дей ді.

y

x
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Бұл жер де автор өзін көп ші лік пен са лыс ты рып, көп тен қал-
ма сам, бол ды деп тоқ мей іл си тін адам дар ды сы нға алады. Се бе бі 
ғы лым ды да, да на лық ты да та ра та тын – көп емес, бір-ақ адам. 
Сон дай адам ды қа дір леп-қас тер лей бі лу ке рек. Жол дан адас қан 
жо лау шы лар дың ішін де жер жағ дай ын жақ сы бі ле тін бір адам 
бә рін аман-есен ба ра тын же рі не бас тап апар са, жа ман бо ла ма? 
Сон дай адам бә рі нен ар тық. Жа ңа ғы ақы мақ адам ның ой ын ша, 
жұт бол ған жағ дай да бар лық мал қы ры лып қа луы ке рек си яқ ты. 
«Жұт кел се, ел дің бә рі нің тү гел жұ та ға ны жақ сы ма? Жа рым-
жар ты сы аман қал ға ны жақ сы ма?» – деп, Абай «көп ші лік» пен 
«аз шы лық тың» аражі гін ажы ра тып бе ре ді.

М.Әуе зов тің «Абай жо лы» ро ман-эпо пея сы ның «Қия да» 
(1-том) та ра уын да: «Жұт де ген жоқ шы лық, қыс талаң, апат де ген 
осын дай боп қақ қа сы на кел ген де, Абай ел тір лі гі нің бар лық 
қай ғы лы со рын көр ді. Өз ой ының ау ырт па лы ғы Абай ға бар лық 
тір лік ті сон ша лық та тым сыз, жал ған етіп көр сет ті... Мал да рын 
кү ре сін қар дың ара сы на ты ғып, қо ян ның кеуе гін дей оп тың ішін 
па на ла ған жан дар ға жа ны ашы ды. Әр бір ау ыл дың үл кен де рі не 
соң ғы рет қай та дан со ғып:

– Тоң ған да рың мы на тұс-тұ сың да ғы ау ыл дар ға ба рып, жы лы нып 
қай тың дар. Бір-бір мез гіл ыс тық ішің дер. Осы қо рық тар да отыр ған 
ау ыл дар дың бә рі де ағай ын ғой. Қу май ды. Жас қан баң дар!.. де ді. 
Он сыз да мал да ры үшін Абай ға ал ғыс ай тып жат қан кә рі лер ен ді 
бір жо ла та жұт тан құ тыл ған дай кө те рі ліп қал ды». («Абай жо лы», 
146 б.) Осын дай қау ырт шұ бап кел ген ағай ын ды Абай дың әже сі 
Зе ре мен ше ше сі Ұл жан қыс бойы па на ла тып, көп кө мек те се ді.

Абай «Сәу лең бол са кеу дең де» де ген өле ңін де:
Еди ни ца – жақ сы сы,
Ер ген елі бей не – нөл...
Еди ни ца кет кен де,
Не бо ла ды өң кей нөл, –

деп же ке тұл ға ның қа дір-қа сие тін ашып бе ре ді.
«Жиыр ма үшін ші қа ра сө зін де» де да ра тұл ға ның (ға лым, 

да на, ше шен, іс кер адам т.б.) сө зін ұғып, кө ңіл ге то қу ке рек, адам 
ба ла сы құр ғақ мақ тан мен емес, оқу-бі лім мен, ақыл-ойы мен бір-
бі рі нен озу ке рек де ген ой тас тай ды.

 

1. «Жиыр ма үшін ші қа ра сөз дің» маз мұ ны не ту ра лы?
2. Қуа ныш де ген не? Сен қан дай кез де қу ана сың?
3. Жұ ба ныш де ген не?



49

1. Не лік тен Абай ел ішін де гі ке лең сіз дік ті қа ра сөз ге ар қау 
ет ті?

2. Абай не лік тен «Қа зақ ты оң дыр май жүр ген бір қуа ныш, 
бір жұ ба ныш» дей ді?

3. Не ге ав тор: «Жақ сы ға са лы сып, жақ сы бо ла ды» дей ді?

1. Мә тін ді пайымдап, бө лік тер ге бө ліп оқы.
2. Топ тық жұ мыс. «Сер піл ген сау ал» әді сі мен қа ра сөз де 

қой ыл ған ри то ри ка лық сұ рақ тар ға жау ап беріңдер.

1. Қарасөзде қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да нып 
тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.

2. Жұп тық жұ мыс. Абай дың «Қа зақ ты оң дыр май жүр ген 
бір қуа ныш, бір жұ ба ныш» де ген сө зін қа зір гі за ман тұр-
ғы сы нан са лыс ты ра талдап, мы сал кел тіріңдер.

Қуа ныш Жұ ба ныш 

1. «Үш сұ рақ» тә сі лі бой ын ша сұ рақ тар ға жау ап бер:
1) Абай дың осы қа ра сөз ді жа зу да ғы мақ са ты не де?
2) Абай қа ра сөз де гі сұ рақ тар ды кім ге қой ды?
3) Абай қа зір осы сұ рақ тар ды қо яр ма еді?

2. Қа ра сөз де гі ав тор дың түй ін ді ой ын мен таль ді кар та қол-
да на оты рып, ба ян да.

3. «Хик мет көп тен та рай ма?» де ген сауалды QR-cod-тағы 
материалмен (48-бет) және Әлихан Бө кей хан ның «Абай – 
қа зақ тың жал ғы зы» де ген пі кі рі мен бай ла ныс ты рып, 
дәлелдемелік эс се жаз.

https://adebiportal.kz/kz/multimedia/audio/abai_
kunanbaiuli_kara_sozderi_340 сілтемесінен аудио жаз баны 
тыңдап, диктордың ақын сезімін қалай жеткізгенін бағала. 

Қан дай қуа ныш пен жұ ба ныш қа зақ хал қын да мы ған ел-
дің қа та ры на қо суы мүм кін?



50

 

 



51

Абай «Қы рық төр тін ші қа ра-
сө зін»: «Адам ба ла сы ның ең жа ма ны – 
талап сыз. Талап қы лу шы лар да не ше 
түр лі бо ла ды», – деп бас тап, талап тың 
өзі де түр лі-түр лі бо ла ты ны н атап көр-
се те ді. Идея сы – адал дық пен талап та ну. 
Жан ры – про за (пуб ли цис ти ка).

Талап – ақын ның жиі қол дан ған сөз де-
рі нің бі рі. Кез кел ген адам талап ты не 
талап сыз бол сын, іс те ген ісі нен қа на ғат 
тау ып, «бә ре кел ді» деп қол дай тын сөз ді 
кү те ді. Бас та ған ісі орын ды ма, орын сыз ба, 
оған мән бе ріп жат пай ды, бі рақ «жақ сы іс 
бас тап сың» де ген сөз ді кө ңі лі із деп тұ ра ды. 
Сон дай-ақ жа ңа іс бас та ған адам қа сы на 
се рік із дей ді, бі рақ одан мақ тау күт пей ді. 
Өйт ке ні оған бас қа лар дың пі кі рі құн ды рақ.

Көп талап тың ішін де адам ба ла сы, ең 
ал ды мен, қа дір лі бол ғы сы ке ле ді. Кей бі-
реу ле рі кез кел ген жол мен байығысы келе-
ді. Осы жол да «са раң дық пен, арам дық пен» 
бол са да, «әйт еу ір мал тап сам» дей ді. «Мал 
тап қан ер дің жа зы ғы жоқ» дейтұ ғын, 
«Мал ды ның бе ті жа рық» дейтұ ғын ма қал ға 
се ніп, талап ете ді. Өйт ке ні бай адам ды жұрт 
сө ге ал май ды, мал (ақ ша) та бу – әрі пай да, 
әрі қа си ет деп қа рай ды. Абай: «Мұ ны сы 
рас», – дей ді. Бі рақ мал ды адал дық пен, 
ақыл мен ой лап та бу ке рек. Әйт пе се бұл 
«кө ңіл жиір ке не тұ ғын іс» бол мақ. «Осы-
ған орай, бі реу «ба ты ре ке» ата на мын, бі реу 
«қа же ке» ата на мын, бі реу «мол де ке» ата-
на мын, бі реу лер «біл гіш», «қу», «сұм» ата-
на мын деп, сол ха ре кет те жүр» дей ді.
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Әр қай сы сы «бә ре кел ді» де ген сөз ді ес ту үшін тап қан та бы сын 
жал пы жұрт қа жә не се рік тес те рі не бұл да мақ бо лып, «осы ным бір сы-
пы ра елеу азық бо лар» де ген талап пе нен әре кет ете ді, яғ ни елеу лі, 
атақ ты бо лам де ген сөз. «Мұ ны сы қа зақ тың та мы рын ұс тап-ұс тап 
қа рай ды-да ғы, «мы на ны алып ке ліп бер се, қым бат ал ған дай екен, осы 
күн де мы на бір іс тің бі раз пұлы бар екен» деп қам-қа ре кет жа сай ды. 
Бі рақ кі тап тан оқып, із де ніп, бас та ған ісін жан-жақ ты талап та нып, 
да мыт пай ды. Бұл – «талап емес» дей ді. Егер кі тап тан оқып, талап 
ет се, кө кі рек кө зі та за бо ла ды. Со нан кей ін ғи ба дат ет се, жа ра са ды. 
Талап етіп, іс бас та ған адам ның өз ге ге ша па ғат нұ ры тө гі луі ке рек. Ал 
қа зақ тың көп ші лі гі ай на ла сы на қа рап, «кө кі рек ті тым та за лай мын 
де ме, оны кім кө ріп жа тыр, ішін де қат пар көп бол ма са, құт-бе ре ке ге 
жа ғым ды бол май ды» деп әре кет те не ді. Абай қа ра сө зі «Ен ді осы ған 
қа рап, қай дан оқып, бі ліп, ұм тыл ған талап еке нін бі лер сің» деп аяқ-
тала ды. Абай ай тып отыр ған талап ету ші лер – то ғы шар адам дар. 
Бұ лар кі тап тан оқып үй рен бей, же ңіл мақ тан үшін сау ат сыз әре кет 
ете ді. Ру ха ни та за лық, жан-дү ние мә де ние ті нен жұр дай адам дар дың 
тала бын Абай жоқ қа шы ға ра ды. Өйт ке ні адам ба ла сы қан дай жағ-
дай да бол ма сын, «Адам» де ген ат қа кір кел тір меу ке рек. Бұ дан адам-
гер ші лік шы ға ды. Абай талап ету ші лер ге арам дық пен, қу лық-сұм-
дық пен емес, оқу-бі лім мен жә не «кө кі рек ті та за ұс тау» ар қы лы 
мақ сат қа же ту ке рек де ген талап қоя ды.

Қа зақ талап ту ра лы не дей ді? «Талап ты ер ге нұр жау ар» дей ді. 
«Адам ба ла сы ның ең жа ма ны – талап сыз» деп Абай айт қан дай, 
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талап тан ған адам жай адам емес, ер, қай рат ты, оқу-бі лім мен 
су сын да ған, адам гер ші лік қа си ет тер ді бой ына жи нақ та ған бо луы 
ке рек. Сон да ол талап ты ер бо ла ды. Абай дың өзі де осы қа ра сө-
зін де «ер атан бақ қа» де ген сөз ді те гін алып отыр ған жоқ. Бір ау ыз 
сөз бен айт қан да талап ты адам ба тыл, ер бо лу ке рек.

Абай дың талап ту ра лы қоз ғап отыр ған мә се ле сі – бү кіл адам-
зат қа ай ты лып отыр ған ақы лы мен өсие ті.

 

1. Талап де ген не? 
2. Талаптың қандай түрлері болады екен?
3. Абай осы қа ра сөз де не ні жет кіз гі сі кел ген?
4. Сен қан дай ма ман дық тың ие сі бол ғың ке ле ді?

1. Абай шы ғар ма ла рын да не ге «талап» сө зін жиі қол дан ған?
2. Не лік тен ақын «Адам ба ла сы ның ең жа ма ны – талап сыз» 

де ген?
3. Не се беп ті көп адам дар «бә ре кел ді ні» ке рек қы ла ды?
4. Не үшін ал ды мен кө кі рек ті та за лау ке рек?

1. Талап ты адам қан дай бо лу ке рек? «Креа тив ті жа зу» әді-
сі мен қа ра сөз де гі те ріс қы лық тар ды оң қа си ет ке ай нал-
ды рып жаз.

2. «Талап» сө зі кез де се тін ақын ның бас қа шы ғар ма ла рын 
тау ып оқы.

1. Талап ты жә не талап сыз адам дар ға тән қа си ет тер ді тал-
дап, сыз ба ға то лық тыр.

2. Жұп тық жұ мыс. Қа ра сөз де кез дес кен ма қал-мә тел дер дің 
идея сын тал даң дар.

1. «Қа зы на із деу» әді сі мен қа ра сөз де гі құн ды пі кір лер ді те-
ріп жаз.
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2. Топ тық жұ мыс. «Ше ринг» әді сі ар қы лы ой бө лі сің дер. 
Шең бер бойы мен оты рып, жүр гі зу ші бас тап, қа ра сөз де гі 
ав тор дың түй ін ді ой ын бар лық оқу шы сыз ба қол да на оты-
рып, қо ры тын ды лай ды. Идея лар қай талан бауы ке рек.

Шы ғар ма ның та қы ры бы мен идея сын ав тор дың осы тек-
тес өз ге шы ғар ма лар мен са лыс ты рып, ұлт тық жә не та ри хи 
құн ды лы ғын ба ға ла.

 –
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Қай талау тап сыр ма ла ры
Топ тық жұ мыс.

1. «Қай рат жү рек ке не үшін қа жет?» де ген сау ал ды «Үл кен шең-
бер» әді сі мен тал дап кө рің дер.
1) Шең бер де отыр ған әр бір оқу шы осы сұ рақ қа жау ап жа за ды.
2) Оқу шы лар ке зек пен өз жау ап та рын оқи ды. Топ бұл жау ап-

тар ды сы на май тың дай ды. Бі рақ әң гі ме бой ын ша тақ та ға 
жа зы лып тұ ра тын ор тақ ше шім ге қо су, қос пау ды дау ыс қа 
са ла ды.

3) Ең со ңын да қо ры тын ды шы ға ры ла ды.
2. Тө мен де гі өлең шу мақ та ры ақын ның қай шы ғар ма сы мен 

үн дес? Пі кір ле рің ді дә лел дең дер.
Бі лім ді ден шық қан сөз,
Талап ты ға бол сын кез.

Абай
3. «Адамға рухани нәр беретін негіздер» тақырыбында шағын 

жоба әзірлеңдер.

Жұп тық жұ мыс.
Кес те ні тол ты рың дар.

Абай – ру ха ни 

ба ғыт бе ру ші 

Абай дың ру ха ни 

ба ғыт бе ру ші еке ні не 

3 дә лел кел тір

3 дә лел ге 

3 де рек кел тір

1.
2.
3.

1.
2.
3.

Же ке жұ мыс.
1. Ақын шы ғар ма ла ры ның тәр бие лік ма ңы зын түй ін де. 
2. «Жү рек те қай рат бол ма са...» де ген та қы рып та аргументті эс се 

жаз.
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3. Тест сұ рақ та ры на жау ап бер.
1. Ұйық та ған ой ды не түр те ді?

A) Ақыл
B) Қай рат
C) Жү рек
D) Ұят
E) Се нім

2. Ай ла ны не мен та ба ды?
A) Ақыл мен
B) Қу лық пен
C) Ал дау мен
D) Қор қы ту мен 
E) Қай рат пен

3. Қазір на дандық мәселесі неге жоқтың қасы?
A) Бі лім ді бол ға ндықтан
B) Ақыл ды бол ға ндықтан
C) Ай ла кер бол ға ндықтан
D) Адам бол ға ндықтан
E) Көп ті көр ге ндіктен

4. «Жиыр ма үшін ші сөз де гі» қа зақ ты оң дыр май тын не?
A) Жал қау лық
B) Бі лім сіз дік
C) Жұ ба ну шы лық
D) Талап сыз дық
E) Нем құ рай ды лық

5. «Қы рық төр тін ші сөз де гі» адам ның ең жа ма ны қандай?
A) Жал қау
B) Бі лім сіз
C) Талап сыз
D) Ар сыз
E) Қыз ған шақ 

Ха лы қа ра лық зерт теу лер  
фор ма тын да ғы тап сыр ма үл гі ле рі

1. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.
  Абай жас тар ға қай рат-жі ге рің қай нап, жа лын дап тұр ған 

шақ та еш кім ге жа лы нып-жал ба рын бай, өз ақы лың мен әре кет 
ет. «Мен он дай емес пін» не ме се «Он дай бол мақ қай да?» де ген 
си яқ ты ой лар дан ау лақ бо лып, жан-дү  ниең ді, жү ре гің ді та за 
сақ та де ген ой тас тай ды.
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  Осын дай ал бырт шақ та ақыл мен ай ла та ба біл се, яғ  ни 
қо лы нан ке ле тін іс ке адал дық пен ұм тыл са, бір кә сіп ті мең ге-
ру ге бо ла тын ды ғын ес кер те ді. Өйт  ке ні жас тық шақ мәң гі тұр-
май ды, де не нің қы зуы қай тып, қар тай ған шақ та кә сіп үй ре ну 
кеш бо ла ды. Сон дық тан сел тең деп, бос қа уа қыт өт кіз бей, ата-
ба ба сал ты мен дү  ние нің «бір ке ті гін ұс тап» ба ғу ке рек.
1) �ай рат-жі ге рі ай нау, жан д� ние ні та за са тау, д� ние ні� 

те ті гін �с тау, ал бырт ша сөз тір кес те рі нің лек си ка лық 
жә не ау ыс па лы ма ғы на ла рын анық та. «Құн ды лық тар 
спект рі» әді сі бой ын ша олар дың мә тін де гі қол да ны сын 
көр сет.

2) Үзін ді де гі «кә рі дү ние» сө зі нің си но ним, ан то ним де рін 
жаз. Олар мен сөй лем құ рас тыр.

Талай ғы кә рі дү  ние нің,
Бір ке ті гін ұс тап бақ.

Си но ни мі – ... .
Ан то ним – ... . 

2. Өлең үзін ді сін оқып, тө мен де гі тап сыр ма ны орын да.

Жү рек те қай рат бол ма са,
Ұйық та ған ой ды кім түрт пек?
Ақыл ға сәу ле қон ба са,
Хай уан ша жү ріп кү не лт пек.

  Адам ағ за сы ның жұ мы сын ав тор идея сы мен бай ла ныс ты 
тү сін ді ріп жаз. Қан ша ағ за мү ше ле рі ту ра лы ай тыл ған? 

3. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.
  Абай дың «Жиыр ма үшін ші қа ра сө зі»: «Біз дің қа зақ ты 

оң дыр май жүр ген бір қуа ныш, бір жұ ба ныш бар», – деп бас-
тала ды. Мұн да же ке ле ген адам дар дың қу ан бас қа қуа нып, 
жұ бан бас қа жұ ба на та тын ақыл сыз мі нез-құл қын сы най ды.

  «Оның қуа ны шы – ел де бір жа ман ды тау ып, я бір адам ның 
бұл өзі қыл ма ған жа ман шы лы ғы шық са, қу ана ды». 

  «Жұ ба ны шы – жал ғыз біз бе, ел дің бә рі де сүйт  іп-ақ жүр 
ғой, «көп пен көр ген ұлы той», көп пен бір ге бол сақ, бо ла ды да 
де ген сөз ді жұ ба ныш қы ла ды», – дей ді.
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1) Қа ра сөз де гі ел дің қуа ны шы ның се бе бі:
А) Ел де гі жақ сы адам ға қу ану
В) Ел де гі ке дей адам ға қу ану
С) Ел де гі жа ман адам ға қу ану
D) Кез кел ген жайт қа қу ану

2) Үзін ді нің екін ші бө лі гі не сай ке ле тін ма қал:
А) Көп қор қы та ды, те рең ба ты ра ды.
В) Көп тің қо лы көк ке же те ді.
С) Көп тің кө зі кө ре ген, қо лы бе ре ген.
D) Көп ке қор лық жүр мей ді.

4. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.
  Абай «Қы рық төр тін ші қа ра сө зін»: «Адам ба ла сы ның ең 

жа ма ны – талап сыз. Талап қы лу шы лар да не ше түр лі бо ла-
ды», – деп бас тап, талап тың өзі де түр лі-түр лі бо ла ты ны нын 
атап көр се те ді. 

  Талап – ақын ның жиі қол дан ған сөз де рі нің бі рі. Кез кел ген 
адам талап ты не талап сыз бол сын, іс те ген ісі нен қа на ғат тау ып, 
«бә ре кел ді» деп қол дай тын сөз ді кү те ді. Бас та ған ісі орын ды 
ма, орын сыз ба, оған мән бе ріп жат пай ды, бі рақ «жақ сы іс бас-
тап сың» де ген сөз ді кө ңі лі із деп тұ ра ды.

  Көп талап тың ішін де адам ба ла сы ең ал ды мен, қа дір лі 
бол ғы сы ке ле ді. Кей бі  реу ле рі кез кел ген жол мен баю жо лын 
із дей ді. Осы жол да «са раң дық пен, арам дық пен» бол са да, 
«әйт  еу ір мал тап сам» дей ді.
1) Қа ра сөз де гі бас ты түй ін сөз:

А) Қа дір лі
В) Талап ты
С) Талап сыз
D) Мал та бу

2) Мы на ма қал-мә тел дер дің қай сы сы жо ға ры да ғы мә тін нің 
мә нін аш пай ды?
А) Талап – тал мас қа нат.
В) Талап ты ға нұр жау ар.
С) Талап ты ға жол бер, 
 Өнер лі ге қол бер.
D) Тала бы жоқ,
 Жа лын сыз шоқ.



 
 
 

До сым, сен осы та рау да
• қа зақ тың ұлт тық мә де ние ті мен саят шы лық 

өне рі нен тү сі нік те рің ді ке ңей те сің;
• көр кем дік та ным да рың ды да мы та сың;
• қа зақ қауы мын да ғы кей бір мі нез-құ лық ты 

са ра лап та ни тын бо ла сың.
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Абай дың 1886 жылы жазылған«Қан-
со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» өле ңі нің 
не гіз гі идея сы – ал ғаш қы қар жау ған 
кез де гі саят шы лық қы зы ғы. Жан ры – 
поэ зия (өлең).

Қар ал ғаш жер дің бе тін тұ тас жау ып, 
мол жау ған кез де қа зақ мін дет ті түр де аң шы-
лық қа шық қан. Се бе бі аң дар дың ізі жа ңа 
жау ған қар дың бе тін де сай рап жа та ды.

Қы ран құс, ал ғыр та зы, жүй рік ат 
ұс тап, аң шы лық ты кә сіп ет кен адам-
дар ға қа зақ құр мет пен қа ра ған. Атақ ты 
сал-се рі лер мұн дай адам дар ды қа сы на 
ер тіп жү ре тін бол ған.

Саят шы лық қа бүр кіт ші жал ғыз өзі 
шық пай ды. Оның қа сын да бір не ше құс-
бе гі лер, аң ды үр кі те тін қа ғу шы мен та зы 
же тек те ген адам дар бо ла ды. Абай осы ны 
ес ке ріп: «Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір 
ға ни бет» дей ді. Со ны мен бір ге ат тан түс-
кен ге ың ғай лы, жү ріп-тұр ған ға қо лай лы 
аң шы лық қа лай ық ар найы ки ім ки ген.

Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға,
Тас тан түл кі та бы лар аң ды ған ға.
Жақ сы ат пен та ту жол дас –
    бір ға ни бет,
Ың ғай лы ық шам ки ім аң шы адам ға.

Бүр кіт ші тау ба сын да не ме се би ік 
жер де тұ рып, аң ды бай қап тұ ра ды. Осы 
кез де ой да ғы із кес кен қа ғу шы лар ба ра бан 
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си яқ ты ас пап ты қат ты қа ғып, аң ды ты ғыл ған же рі нен үр кі тіп, 
жа зық қа шы ға ра ды. Бүр кіт ші қы ран құс тың то ма ға сын сы пы рып, 
түл кі ге қа рай ұшы рып жі бе ре ді. Құс тө мен деп ұш пай, бір ден 
ас пан ға кө те рі ле ді, се бе бі тө мен ұш са, түл кі тау ды өр леп, құ ты лып 
ке туі мүм кін. Бүр кіт ті көр ген түл кі қа шып құ ты ла ал ма сын се зін-
ген дік тен, ор нын да тұ ра қа лып, оған қар сы ай бат ше ге ді.

Қан ды көз қай қаң қа ғып шық са ас пан ға,
Кө ре, тұ ра қа ла ды қаш қан түл кі
Құ тыл ма сын біл ген соң құр қаш қан ға.

Ау зын ашып, қо қақ тап, ті сін қай рап,
О да талас қы ла ды шы бын жан ға.

Қа нат, құй ры ғы су ыл дап, ыс қыр ған дай ды быс пен ас пан нан 
қы ран құс тың тө мен сор ға лап, құйы лып кеп тү суі – аң шы лар үшін 
әсем кө рі ніс. Олар да тұ ра шау ып, қы ран құс қа ай ғай лап, қол дау 
біл ді ре ді. Екі та ғы ға жа қын да ған кез де ат та ры нан сү рі не-қа бы на 



62

тез тү сіп, жү гі ре жө не ле ді. Көк та ғы сы мен жер та ғы сы ның ар па-
лы сын Абай бой ын да бір мі ні жоқ хас сұ лу дың шо мыл ға ны мен 
са лыс ты ра ды. Ап пақ қар, қа ра бүр кіт, қы зыл түл кі нің су ре ті көз 
ал ды ға елес теп, сұ лу кө рі ніс бей не лі тіл мен әсем ай шық тала ды.

Қа нат, құй рық су ыл дап, ыс қы ра ды,
Көк тен қы ран сор ға лап құй ыл ған да.
Жарқ-жұрқ етіп еке уі ай қа са ды,
Же ке ба тыр шық қан дай қан май дан ға.

Бі реуі – көк, бі реуі – жер та ғы сы,
Адам үшін ба ты сып қы зыл қан ға.
Қар – ап пақ, бүр кіт – қа ра, түл кі – қы зыл,
Ұқ сай ды ха са сұ лу шо мыл ған ға.

Аң шы лар дың дау ры ға кү лі сіп, қу ан-
ған да ры қы ран құс қа да әсер етіп, «ие сі не 
қо раз да нар», яғ ни құс та жан ие сі, ол өз 
ісі не ри за бо лып, «ал пыс екі ай ла лы түл-
кі» ал ға ны на мақ та ныш се зі мін біл ді ре ді. 
Жан сыз та би ғат құ бы лы сы мен аң-құс ты 
адам  кейпіне түсіру немесе адамша сөй-
ле ту кей іп теу тә сі лі не жа та ды. Бұ ған – 
Абай дың «Қыс» өле ңі де жақ сы мы сал.

«Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» 
өле ңін ар найы тал да ған Мұх тар Әуе зов 
бы лай деп жа за ды: «Абай дың пей за жы, 
тауы шы ғыс ақын да ры ның тұ ман ды 
тұс па лы на да соқ тыр май ды. Қа зақ ақын-
да ры ай та тын фольклор лық «заң ғар 
тау», «қа ра ас пан тау лар ға» да бар май ды. 
Жа ңа ша бе ріл ген тау бей не сі ке ше ға на 
өзі нің жү ріп өт кен жер лер дің, адыр тау-

лар дың ой-қы рын, жо та сы мен қо рым тас та рын, қия бет те рін, 
со ны қар ға түс кен із де рі мен дәл әрі тү гел көр се те ді. Екін ші ай қын 
бір жа ңа лық бел гі сі – тау ды жә не бар лық пей заж ды тек сол тау 
үшін, пей заж үшін ға на ал май ды. Адам ның іс-әре кет те рін тар-
тыс-тала бы мен, не ше алу ан мі нез де рі мен ара лас ты рып, ар нау лы 
қа рым-қа ты нас та, шар пы су қал пын да ала ды. Адам ның да іс-әре-
ке тін, се зі мін те гіс та би ғат ор та сын да бе ре ді. Шы ғар ма ның өзі 
сю жет ті, оқи ға лы поэма, бал ла да үл гі сін де жа зыл ма са да, өлең 
бас тан-аяқ ди на ми ка лық су рет тер ден құ ра ла ды. Әре кет пен оқи ға 
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жа ғы нан бар ған сай ын бай ып, өсіп, үдеп ба ра жа та ды. Өлең нің 
ішін де сәт сай ын құ был ған то лып жат қан өз ге ріс, қи мыл дар бол-
ған дық тан, қай оқу шы ға бол сын әсер лі, қы зық ты тие тін, ой ға 
қо ным ды, кө ңіл ге ила ным ды шын дық та ны та ды. Сал қын күн де, 
ап пақ қар дың үс тін де бу са нып там ған қы зыл қан там шы сын дай 
жан ды шын дық. Адам ды да ар нау лы қи мыл-әре кет үс тін де көр се-
те ді. Со нар ды күт кен үл кен аң шы мен қа ғу шы лар ер те ат тан ған. 
Со нар дың да аң шы ті лейт ін со на ры бар. Бұл –  «ұзақсо нар» емес. 
Қар ке ше күн діз жау ып, ке ше тоқ та ған бол са, түл кі нің ізі тү ні 
бойы жорт қан ұзақ шиыр боп ке тер еді. Ол із бен түл кі ні та бу оңай 
болмайды. «Кел тесо нар» бол са, ол да жақ сы емес. Қар тү ні бойы 
жау ып, таң атар ал дын да ға на тоқ та са, түл кі нің ізі қыс қа жор ту-
ыл ды ға на көр се тер еді. Бұн дай із кез кел се, түл кі тез та бы ла тын-
ды ғы рас. Бі рақ ең аз бол ған жер лер де оңай ке зі гу ді кү ту қи ял 
си яқ ты. Анық жақ сы со нар қар дың ел жат қан ша жау ып тоқ та ған 
тү нін де бо ла ды. Мұн да түл кі кө бі рек кез де се ді. Жор ту ылы да ұзақ 
со нар дай, шек сіз алыс бол май ды. Сөйт іп, Абай со нар дың ішін де 
аң шы ға көп көз де се тін шын дық ты ала ды. Аң шы лық тың қы зы ғы 
мол. Оның шар ты да зор. Ас тың да жақ сы, мық ты ат бо лу ке рек. 
Үс тің де ың ғай лы, ық шам ки ім, қа сын да та ту жол дас – бар лы ғы да 
аң шы лық тың әрі шар ты, әрі қы зық ты шын ды ғы. Осы топ тың кей-
бі реу ле рі қа ғу шы бо лып, сай-са ла ны кез се, бі реу ле рі тау ба сын да 
то ма ға тар тып оты ра ды. Дәл осы сәт тен бас тап түл кі ні алып, кө ңіл 
жай ла нып, «үйі рі мен үш то ғыз» боп қан жы ға ға бай ла нып, өмір 
шын ды ғы нан шал ғай жат қан бір қи мыл, бір қоз ға лыс, бір се зім 
жоқ. Абай осы өлең де өзі ай та тын жай лар ды аса жақ сы бі ліп, оны 
үл кен дәл шіл шын дық пен жыр лайт ын ды ғын та ны та ды. Өлең нің 
ком по зи ция сын ал сақ, ау ыз ша поэ зия да жиі кез де се тін, іл ге рі-
лі-кей ін ді ат тап тү сіп оты ра тын, бі рі іл ге рі, бі рі кей ін орын сыз 
жү ре тін ау ыс па лы хал жоқ... Оны бар лық мез гіл мен іс-әре кет ті 
бас тан-аяқ ре ті мен бұл жыт пай бер ген дік тен кө ре міз. Ал дын ала 
ой ла нып ал ған рет ті жос пар бар лы ғы дау сыз. Шын дық қа, нақ-
ты лы де рек ті лік ке ерек ше мән бер ген ақын, реа лис тік дәс түр 
бой ын ша, өз шы ғар ма сы ның бар лық бұй ымын, бар тұр ма нын 
тұ тас ету ке рек. Со ның бел гі сін бұл шы ғар ма да Абай өзі нің сөз-
ді гі нен де ай қын та ны та ды. «Со нар», «қа ғу шы», «қайт қан із», 
«бүр кіт тің қай қаң қа ғып ас пан ға шы ғуы», «түл кі нің кө ре тұ ра 
қа луы», «үйі рі мен үш то ғыз» де су – бә рі де аң шы лық тың өзі не 
тән ті лі. Сол өз ге ше лік пен қа тар ақын қия лын да өт кір леп, сол 
асы ғыс, қар ба лас, тай талас тар үс тін де ше бер түр де гі со ны те ңеу ді 
де та ба ды. «Қар – ап пақ», «бүр кіт – қа ра», «түл кі – қы зыл» дей 



64

ке ліп, сол бір қай на ған қи мыл дар ды қым сын ған ұяң сұ лу дың асы-
ғып шо мыл ған қоз ға лыс та ры на ұқ са туы да ше бер лік ай ға ғын дай. 
Бұн да на ту рал дық үл гі де екі жай ды «ана ны көр де, мы на ны көр» 
деп ұқ са та са лу жоқ. Та би ғат ты, түл кі мен бүр кіт ті тү гел қо сып, 
бір бей не етіп, ақ ет ті сұ лу дың ди на ми ка лық әре ке ті не ұқ са ту да 
көп ас со циа ция ту ғы за тын те рең де кең ме та фо ра та ны ла ды. Шын 
ше бер реа лис тің ға на қа ла мы на ора ла тын өз ге ше үл гі. Осын дай 
бел гі ле рін де әрі маз мұн, әрі тү рі тү гел қа бы сып ке ліп, ірі та быс қа 
ай нал ған ақын дық ту ыс та ны ла ды». (Абай эн цик ло пе дия сы, 
322-б.). Бұл жер де «ақын дық ту ыс» – «ақын дық бол мыс», «ақын 
та би ға ты» де ген сөз.

...Кө кі ре гі се зім ді, кө ңі лі ой лы ға
Бә рі де анық тұр май ма ой лан ған да.

Ұқ пас сың үс тірт қа рап, бұл ғақ та саң,
Су ре тін кө ре ал мас сың, көп бақ па саң.
Кө лең ке сі тү се ді кө кейіңе,
Әр сө зін бір ой ла нып, сал мақ та саң.
Мұ ны оқы са, жі гіт тер, аң шы оқы сын...

«Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» осын дай жол дар мен 
аяқ та лып, аң шы лық тың өзін дік қыр-сы ры бо ла ты нын же те ба ға-
лау ға, тү сі ну ге ша қы ра ды. Өлең 11 бу ын ды қа ра өлең ұй қа сы мен 
жа зыл ған. Ал ғаш рет Қа зан қа ла сын да «Князь бен За ғи фа» (1897) 
ат ты хис са кі тап та жа рия лан ған. Хис са ның ішін де Абай дың «Сы на-
ған да ат тың сы ны» («Шоқ пар дай ке кі лі бар қа мыс құ лақ») жә не 
«Бүр кіт ші» («Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға») де ген өлең де рі 
бе рі ліп, ав то ры көр се тіл ме ген. Князь ар ман да ған ат пен құс тың 
си па тын көр се ту үшін хис са ны шы ға ру шы Абай дың «Шоқ пар дай 
ке кі лі бар қа мыс құ лақ» жә не «Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды 
аң ға» де ген екі өле ңін кей іп ке рі нің ау зы на тұ тас са лып, хис са ны 
аяқ тай ды. Абай та ну шы лар бұл жайт ты кей ін нен анық та ды. Бұ дан 
біз Абай дың кө зі ті рі сін де ақын өлең де рі нің қол жаз ба нұс қа сы 
Қа зақ стан нан шет ай мақ тар ға да ке ңі нен та рал ға нын кө ре міз.

 

1. Саят шы лық де ген не?
2. Аң шы қан дай бо ла ды?
3. Өлең де ақын бүр кіт ті қа лай су рет тей ді?
4. Аң ау ла ған да қа ғу шы ның рө лі не де?
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1. Бүр кіт ші не ге қан со нар да аң ға шы ға ды?
2. Абай дың «Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір ға ни бет» деуі-

нің се бе бі не де ?
3. Өлең де не лік тен түл кі ні осал жау емес де ген?
4. Ақын не себепті: «Мұ ны оқы са, жі гіт тер, аң шы оқы-

сын», – деп айт қан? 

1. Жұп тық жұ мыс. Өлең ді пай ым дап, ло ги ка лық, пси хо ло-
гия лық кі ді ріс тер мен мә нер леп оқың дар. Автор сезімін 
беруге тырысыңдар.

2. Өлең де гі аң шы ның, бүр кіт тің, түл кі нің іс-әре ке ті не си-
пат та ма бер. Кес те ні тол тыр.

Аң шы Бүр кіт  Түл кі

3.  Табиғатты қорғау қалай жүзеге асырылады? Аңшылық 
оған қандай жағдайда кедергісін келтірмейді? 

 «Аңшылықтану және аң шаруашылығы» мамандығының 
болашағы қандай? Өзекті ме? Пікір таластырыңдар.

4. Кес те де бе ріл ген сөз дер дің анық та масын мәтінге сүйене 
отырып, дәптеріңе жазып, есіңе сақта.

 Қан со нар 

Ұзақсо нар 

 Кел те со нар 

1. Өлең ді ком по зи ция лық құ ры лы мы на тал дай оты рып, не-
гіз гі тұ жы ры мын ай қын дап, жос пар құр.

2. Топ тық жұ мыс. https://adebiportal.kz/kz/news/view/23014 
сілтемесінде бүркітті баптау туралы мәліметпен таны-
сып, өлең мазмұнымен салыстырыңдар.

  «Дер бес пі кір ай ту» әді сі мен ав тор сти лін тал дап, ой-
ла рың ды ор та ға са лың дар.
1) Өзін дік пі кір (ой, идея).
2) Дә лел.
3) Өз пі кі рін ай ғақ тайт ын мы сал.
4) Өз пі кі рі не қар сы дә лел.
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5) Қар сы дә лел ді жоқ қа шы ға ра тын мы сал.
6) Қо ры тын ды.

1. «Борт жур на лы» әді сі мен кес те ні тол тыр.

Бе ріл ген та қы рып  

бой ын ша ма ған не бел гі лі?

Ақын ту ра лы та ғы  

қан дай жа ңа лық біл дім?

2. «Фиш боун» әді сі мен өлең нің көр кем дік ерек ше лі гін тү-
йін де.

 Орын да лу ба ры сы: ба лық қаң қа сы ның ба сы на – шы ғар-
ма ның та қы ры бы, үс тің гі сүй ек те рі не – өлең де гі ақын 
қол дан ған те ңеу лер, ас тың ғы сүй ек те рі не – үзін ді ар-
қы лы дә ле лі, құй ры ғы на шы ғар ма ті лі жай лы ой ың жа-
зы ла ды.

 Қаң қа да ғы жа зу лар қыс қа бо лу ке рек. Олар ті рек сөз дер-
ден не ме се та қы рып тың не гіз гі ой ын аша тын фра за лық 
сөз дер ден тұ руы мүм кін.

3. Өлең нің эс те ти ка лық құн ды лы ғы ту ра лы ша ғын сы ни 
шо лу жаз.

Өлең де гі көр кем об раз дар дың тұл ға лық ерек ше лік те рін 
ашу да ғы ав тор ше бер лі гі не ба ға бер.
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Абай Құ нан бай ұлы – қа шан да бі лім 
алу ды, ең бек ету ді, өнер паз бо лу ды на си-
хат тап өт кен жан. 1890 жы лы жа зыл ған 
«Екін ші қа ра сө зін де» Абай ба ла кү нін де 
үл кен адам дар дың сол тұс та ғы қа зақ қа 
жақ сы та ныс сарт (өз бек), но ғай, орыс 
си яқ ты ха лық өкіл де рі не кү ле ті нін, 
олар дан қа лай да бір кем ші лік тау ып, 
сарт ты көр се, «шүл ді ре ген тә жік», «сарт-
сұрт де ген осы» деп, но ғай ды көр се, 
«түйе ден қо рық қан но ғай... сол дат но ғай, 
қаш қын но ғай, ба шал шік но ғай» деп, 
орыс ты көр се, «Орыс ой ына кел ге нін 
қы ла ды де ген... не айт са, со ған на на ды, 
«ұзын құ лақ ты тау ып бер деп ті» деп 
кү ле тін ді гі не тоқ тала ке ліп, «қа зақ 
не сі мен мақ та на ды?» де ген ой тас тай ды. 
Осы сұ рақ тө ңі ре гін де ой лан ды ру ға, ұлт 
са на сын ояту ға әре кет жа сай ды.

«Ен ді қа рап тұр сам, сарт тың ек пе ген 
егі ні жоқ, шы ғар ма ған же мі сі жоқ, 
сау да ге рі нің жүр ме ген же рі жоқ, қыл-
ма ған ше бер лі гі жоқ. Өзі ме нен өзі әу ре 
бо лып, бі рі ме нен бі рі еш бір ша һа ры 
жау лас пай ды. Орыс қа қа ра май тұр ған да 
қа зақ тың өлі сі нің ахи рет ті гін, ті рі сі нің 
ки імін сол жет кі зіп тұр ды. Әке ба ла ға 
қим айт ұғын ма лың ды кі ре леп сол ай дап 
ке тіп тұр ды ғой. Орыс қа қа ра ған соң 
да, орыс тың өнер ле рін біз ден олар көп 

үй ре ніп кет ті. Үл кен бай лар да, үл кен мол да лар да, еп ті лік, қыр-
мы зы лық, сы пайы лық – бә рі со лар да. Но ғай ға қа ра сам, сол дат-
тық қа да шы дай ды, ке дей лік ке де шы дай ды, қа за ға да шы дай ды, 
мол да, мед ре се сақ тап, дін кү ту ге де шы дай ды. Ең бек қы лып, мал 
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та бу дың да жө нін со лар бі ле ді, сал та нат, әсем де со лар да... Орыс қа 
ай тар сөз де жоқ, біз құ лы, кү ңі құр лы да жоқ пыз», – дей ді.

Жо ға ры да атал ған ха лық өкіл де рі нің жер жыр тып, егін егіп, 
же міс-жи дек өсі ріп, сау да жа сап, озық ел дер дің өне рін үй ре ніп, 
өз кә сіп те рін же тіл ді ріп отыр ға ны на же ке-же ке тоқ тал ған Абай: 
«Ба ға на ғы мақ тан, ба ға на ғы қу ан ған, күл ген сөз де рі міз қай да?» – 
де ген сұ рақ қоя ды.

Абай шы ғар ма ла рын те рең деп оқы ма ған адам ға бұл қа ра сөз 
қа зақ ты бас қа ха лық тан тө мен са нап, қор лап отыр ған дай кө рі нуі 
мүм кін. Абай өмір сүр ген ке зең пат ша лық Ре сей өкі ме ті нің бір-

не ше ға сыр ға со зыл ған отар лау әре ке-
ті нің то лық аяқ тал ған ке зі не тұс па-тұс 
ке ле ді.

Бір кез де «қа зақ тың өлі сі нің ахи рет-
ті гін, ті рі сі нің ки імін жет кі зіп» жүр ген 

 

Ең бек – қуа ныш, жал қау лық –айы рыл мас азап
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сарт ағай ын дар қа зақ тан қа лай озып кет ті? «Ба ға на ғы мақ тан, 
ба ға на ғы қу ан ған, күл ген сөз де рі міз қай да?» дей оты рып, хал-
қы на «ша руа қу ып, мал тап, өнер үй ре ніп, зор бол» де ген өси ет ті 
ай ту үшін осы қа ра сөз ді жа зып отыр. 

Адам ба ла сы ба қыт ты бо луы үшін, оның не нәр се ге бол сын, 
ын та сы мен ықы ла сы ай рық ша бо лу қа жет ті гін ба са көр сет кен 
Абай адал ең бек ті ерек ше жо ға ры ба ға лап, ма дақ та ды. Автор 
сондай-ақ «Ең бек қы лып, мал та бу дың да жө нін» бі лу ке рек әрі 
хал қың ның ар тық шы лық, кем ші лі гін, жақ сы сы мен жа ма нын 
та ну үшін өз ге нің кө зі мен де қа раған жөн де ген өси ет айт ып отыр.

 

1. Абай бала күнінде қандай әңгімені көп естіген?
2. Автор қа ра сө зін де қа зақ ту ра лы не дей ді?
3. Басқа ұлттардың еңбекқорлығы қалай сипатталған?

1. Автор не се беп ті бас қа ұлт тар ды мақ тай ды?
2. Абай не ге «...Олар орыс қа қараған соң да, орыстың 

өнерлерін бізден көп үйреніп кетті», – дей ді? 

1. Қа ра сөз ді мұ қи ят оқып шы ғып, «Ска нер леп оқу» әді сі 
бой ын ша жи на қы мә тін жаз.

2. Жұп тық жұ мыс. Қа ра сөз де кел тіріл ген ұлт тар дың шаруа-
шылыққа бейімделуі туралы мәліметті кес те ге тол ты-
рың дар.

Ұлт тар дың кәсіптері Мы сал 

Қа зақ
Орыс 
Өз бек 
Но ғай 

1. Қа ра сөз де гі ой-түй ін дер ді тал дап, негізгі ой қазығына 
топтастыр.

2. Топ тық жұ мыс. «Рес ми де бат» тә сі лі мен де бат ұй ым дас-
ты рың дар. Де бат та ғы рөл дер: қа зы лар; жақ тау шы та рап; 
дат тау шы та рап;
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 Қа зы лар қо ры тындылай ды. Пі кір талас ты тың дап, әр спи-
кер ге олар дың дә лел де рі не, ұтымды пікір айтқандарына 
жә не бас қа топ тың дә лел де рі не қан ша лық ты дұ рыс 
жау ап бер ген де рі не қа рай ба ға бе ре ді.

 Жақ тау шы та рап: «Қа зақ тан ас қан ақыл ды ха лық жоқ». 
Дат тау шы та рап: «Қа зақ тың бас қа ұлт тар дан үй ре не ті ні 
көп».

3. Қа ра сөз ті лі нің ақ па рат тық, фра зе оло гия лық қы рын 
мән мә тін де анық та.

1. Қа ра сөз де гі ав тор дың түй ін ді ой ын жинақтап, мен таль ді 
кар та ға тү сір.

2. «3–2–1» әді сі бой ын ша мә тін мен жұ мыс жа сап, та қы-
рып пен бай ла ныс ты ра оты рып, кес те ні тол тыр.

Қа ра сөз ту ра лы

3 де рек 

Қа ра сөз бой ын ша

2 сұ рақ 

Қы зы ғу шы лық 

та ныт қан

1 нәр се

Қазіргі ауыл адамдары мен қалалықтардың кәсіптерінде 
айырмашылық бар ма? Қазақ халқына қан дай ба ға бе рер 
едің? Ақын арманы орындалды ма? 

Білікті маман ретінде өте табысты еңбек етіп жүрген 
еліміздің жастары туралы жоба жаса. 
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«Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» 
өле ңін жаз ған ақын не лік тен «Жиыр ма 
ал тын шы қа ра сө зін де»  жұрт ты сы най ды? 
«Біз дің қа зақ тың қос қан аты ал дын да 
кел се, тү сір ген ба луа ны жық са, сал ған 
құ сы ал са, қос қан иті өз ге ден озып ба рып 
ұс та са, есі шы ғып бір қу ана ды».

Не гі зін де жа рыс қа түс кен дер дің 
бі рі нің озып шы ғуы да, оған қу ануы 
да – заң ды құ бы лыс. Бұл жер де Абай дың 
түп кі айт пақ ой ын тү сі ну ке рек. Жүй рік 
ат, ұш қыр та зы, қы ран құс ұс тау – ежел гі 
қа зақ қа тән ұлт тық кә сіп. Абай дың өзі де 
ит жү гір тіп, құс сал ған ды жақ сы көр ген. 
Де ген мен жо ға ры да атал ған кә сіп түр-
ле рін адам «өз ге лер ді ыза лан ды рып», 
қыз ға ныш ту ды руы үшін емес, өз хоб биі 
ре тін де қол дан ға ны дұ рыс еке нін ай та ды.

«Бі реу ді ыза лан дыр мақ – ша ри ғат та 
ха рам, ша руа ға за лал, ақыл ға те ріс. 
Ән шей ін бі реу ді ыза қыл мақ тың не сін 
дәу лет бі ліп қу ана ды екен? Жә, бол ма са, 
ана ыза бо лу шы сон ша лық не ге жер 
бо лып қа ла ды екен?», – дей ді Абай. 
Же ңіл ген жақ «Не ге жер бо лып қа ла ды 
екен?» де ген сұ рақ ты Абай те гін қой ып 
отыр ған жоқ. Же ңіл се, не сі бар? Оған 
ыза ла нып, жер бо лып (жа сып) қал май, 
қай та қай рат та нып, ал ға ұм ты лу ке рек. 
Се бе бі сол күн гі жа рыс пен өмір аяқ тал-
май ды. Бұл әдейі есеп пен қу ану да, со ған 
жа сып, тө мен шік теп қа лу да – на дан-
дық тың бел гі сі.
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«Абай» эн цик ло пе дия сын да ғы мы на мә лі мет ке көз жү гі рт сек: 
«Озып кел ген жыл қы ның ша бы сы үшін ты ма ғын ас пан ға лақ-
ты рып мақ та ну, жы ғы лып қал ған жі гіт тің ай ла сы аз ды ғы үшін 
жер ге кі рер дей на мы ста нып, кі ріп ке тер жер те сі гін із дейт ін дей 
на мы ста ну – на дан дық пен ақы мақ тық тың әсе рі де ген тү сі нік 
ту ғы за ды. Ау, ағай ын! Озып жат қан да, жы ғып жат қан да бір 
қа зақ тың аты мен жі гі ті емес пе?! Абай осын дай тү сі нік ті са ғы-
на ды. «Өз жұр тың нан жау із де ме, өз ау лың нан дау із де ме» де ген 
қа ғи да ны ал ға тұ та ды. Сол қа ғи да пай да сын жұрт ара сы нан та ба 
ал ма ған кез де Абай: «Мұ ның бә рі – қа зақ тың қа зақ тан бас қа жауы 
жоқ, бит тей нәр се ні бір үл кен іс қыл ған кі сі дей қу ан ған бо лып, 
ана өз ге лер ді ыза лан дыр сам екен де мек» (342-б.).

Осы мә тін де қуа ныш пен ре ніш ті шен дес ті ре оты рып, әжуа ға 
ай нал дыр ған гро теск тә сі лі бар. Абай мұн да да оқу оқып, ең бек етіп, 
ал ға қой ған мақ сат қа же ту де та бан ды лық көр се ту қа жет еке нін 
көр се тіп отыр. Бұл Абай дың бар лық шы ғар ма ла ры на тән не гіз гі 
идея лық-та қы рып тық үзіл мес же лі сі нің бі рі бо лып са на ла ды.

Се бе бі «Жүй рік ат – кей де ол ел де, кей де бұл ел де бо ла тұ ғын 
нәр се, қы ран құс та, жүй рік ит те – кей де оның қо лы на, кей де 
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мұ ның қо лы на тү се тұ ғын нәр се. Күш ті жі гіт те үне мі бір ел ден 
шы ға ма? Кей де ана ел ден, кей де мы на ел ден шы ға ды. Мұ ның 
бә рін адам өз өне рі ме нен жа са ған жоқ. Бір оз ған, бір жық қан 
үне мі озып, үне мі жы ғып жүр мей ді. Со ның бә рін де бі ле тұ ра, 
жер ге кір ген дей бо лып, я бір арам ды ғы, жа ман ды ғы шық қан дай 
не сі не ұя лып, қор ла на ды екен?», – дей ді Абай.

Мұ ны айт ып отыр ған да ғы се беп адам ба ла сы ұя ла тын нәр се 
мен ұял майт ын нәр се ні ажы ра та бі лу ке рек. Әйт пе се Абай ша айт-
қан да: «Мұ ның бә рі – на дан дық, ақы мақ тық тың әсе рі» бо ла ды. 
Қа шан да «қай рат, ақыл, жү рек ті» қа тар ұс тап, адал ең бек ете біл-
се, адам ба ла сы ның ал майт ын асуы, шық пайт ын биігі бол май ды.

«Жиыр ма ал тын шы қа ра сөз дің» жан ры – про за (пуб ли цис ти ка). 
Тұң ғыш рет 1933 жы лы М.Әуе зов құ рас тыр ған екі том дық та жа рия-
лан ған. Қа зір гі уа қыт та аз да ған текс то ло гия лық өз ге ріс тер мен, 
М.Әуе зов тің құ рас тыр ған нұс қасы бой ын ша жа рия ла нып ке ле ді.

 

1. Қа ра сөз де қан дай ұлт тық спорт түр ле рі айты ла ды?
2. Абай қа ра сөз де қан дай қа си ет тер ді сы най ды?
3. Абай осы қа ра сөз де не ні жет кіз гі сі кел ді?
4. Қа ра сөз де қан дай же ті қа зы на атауы кез де се ді?

1. Ақын не лік тен қа ра сөз де ри то ри ка лық сұ рақ қой ған?
2. Абай даң ғой лық ты қа лай сы най ды?
3. Ол не се беп ті же ңіл ген дер ге де на ра зы?

1. Жұп тық жұ мыс. Ақын рөліндегі жұбыңнан «Сұхбат 
алу» әді сі мен қарасөздегі мәселе туралы сұхбат ал. Өз 
араларыңда осындай жағдай жиі кездесе ме? 

2. Қа ра сөз ді оқи оты рып, кес те ні тол ты р.

Ұялу ке рек Ұял мау ке рек 

1. Қа ра сөз де кө те ріл ген өзек ті ой ды, әлеу мет тік-қо ғам дық, 
эс те ти ка лық мә се ле ні анық тап, талда.

2. Шы ғар ма да  қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да-
нылып тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.
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1. Қа ра сөз маз мұ ны на сәй кес ма қал-мә тел дер жи нақ та.
2. Қа ра сөз дің та қы ры бы мен идея сын ав тор дың осы тек тес 

өз ге шы ғар ма ла ры мен са лыс тырып, ойыңды түйінде.

Қа ра сөз дің ұлт тық жә не та ри хи құн ды лы ғы на ба ға бер.

grotesgue
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Топ тық жұ мыс. 
1. «Ой лау дың ал ты қал па ғы» әді сі мен ақын ның ұлт тық мә де-

ни ет пен саят шы лық өне рін бей не леу де гі поэти ка лық тіл дің ерек-
ше лі гін ай қын дау.

Сы нып 6 топ қа бө лі не ді, әр топ өзі не бір қал пақ ты таң дай ды. 
Әр қал пақ тү сі ой дың да му ба ғы тын анық тай ды:

Ақ қал пақ – ең бей та рап топ. Осы топ мү ше ле рі де рек тер мен 
жұ мыс жа сай ды. Осы де рек тер ді дә лел дей ді.

Са ры қал пақ – шуақ ты, ба қыт ты, по зи тив ті топ. Бұл топ тың 
мү ше ле рі та қы рып тың ар тық шы лы ғын із дей ді.

Қа ра қал пақ – күң гірт түс, кү мән кел тір гіш топ. Бұл топ ай -
тыл ған жайт тар ға қар сы кү мән кел ті ру ле рі ти іс.

Қы зыл қал пақ – эмо ция лық топ. Бұл топ өз де рі не әсер ет кен 
жайт тар ды ба ян дай ды.

Жа сыл қал пақ – шы ғар ма шы лық топ. Осы топ тың мү ше ле рі 
бе ріл ген жағ дай ға то сын жа ңа ше шім дер ұсы на ды.

Көк түс – ба ға бе ру ші топ. Бар лық топ тар дың ұсы ныс та рын 
ба ға лайт ын жә не оң тай лы ше шім та ба тын са рап шы лар мен тал-
дау шы лар.

2. «Информатика» пәнінен алған біліміңе сүйеніп, SketchUp 
Make программасында «Жақсы ат пен тату жолдас – бір ғанибет» 
тақырыбында жоба жасаңдар.

Жұптық жұмыс. 
«Жа сы рын су рет» әді сі мен жұмыс жасаңдар. Интернеттен 

та би ғат ли ри ка сы на бай ла ныс ты са лын ған су рет ті тауып, оны 
жұ бы ңа көр сет пей қа рап шық. Со дан соң жұ бы ңа осы су рет ті 
си пат та. Тың дап отыр ған оқу шы ал ды мен су рет тің қай шы ғар-
ма ға қа тыс ты еке нін ай та ды. Содан соң тү сі нгені бойынша өзі 
сурет са лып шы ға ды. Жұбыңмен ал ма сып жұ мыс іс теңдер. Ең 
со ңын да сал ған су рет те ріңді түп нұс қа мен са лыс ты рыңдар.
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Же ке жұ мыс.
1. «6 не лік тен» әді сі мен сұ рақ тар ға жау ап жаз.

1) Не лік тен осы та рау «Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір 
ға ни бет» деп атала ды?

2) Не лік тен Абай ды та би ғат ли ри ка сы ның ше бе рі деп 
ай та мыз?

3) Не лік тен Абай шы ғар ма ла рын да иро ния дан гө рі сар казм 
ба сым?

4) Не лік тен ақын өз ге ұлт тың жақ сы жа ғын үл гі ет кен?
5) Не лік тен ақын қа зақ тың қа зақ тан бас қа жауы жоқ де ген?
6) Не лік тен ақын саят шы лық ты дә ріп те ген?

2. «Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір ға ни бет» де ген та қы рып қа 
эс се жаз.

3. Тест сұ рақ та ры на жау ап бер.
1) «Кө кі ре гі се зім ді, кө ңі лі ой лы ға» фразасы ақын ның қай 

шы ғар ма сы нан алын ды?
A) «Жас тық тың оты жа лын дап» өлеңі
B) «Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» өлеңі
C) «Жаз ғы тұ ры» өлеңі
D) «Жү рек те қай рат бол ма са» өлеңі
E) «Жел сіз түн де жа рық ай» өлеңі

2) Сар казм де ген не?
A) Адам ды си пат тау
B) Ма зақ та ма өлең жа зу
C) Зіл ді ке ке сін мен әжуа лау
D) Бір нәр се ні екін ші нәр се ге те ңеу
E) Зіл сіз ке ке сін мен ай ту

3) Ақын ның қай шы ғар ма сын да аң шы лық ту ра лы айт ыл-
май ды?
A) «Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» өлеңі
B) «Екін ші қа ра сөз»
C) «Жаз ғы тұ ры» өлеңі
D) «Жиыр ма ал тын шы қарасөз»
E) «Жаз» өлеңі

4) «Қан ды көз» қан дай су рет теу құ ра лы на жа та ды?
A) Ме та фо ра
B) Эпи тет
C) Кей іп теу
D) Те ңеу
E) Қай талау
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5) Ақын қа ра сө зін де гі бір талай қи ын дық қа шы дайт ын қай 
ұлт?
A) Тә жік
B) Орыс
C) Қа зақ

D) Өз бек
E) Но ғай

Ха лы қа ра лық зерт теу лер  
фор ма тын да ғы тап сыр ма үл гі ле рі

1. Өлең үзін ді сін оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.

Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға,
Тас тан түл кі та бы лар аң ды ған ға.
Жақ сы ат пен та ту жол дас – бір ға  ни бет,
Ың ғай лы ық шам ки ім аң шы адам ға.

...Бі  реуі – көк, бі  реуі – жер та ғы сы,
Адам үшін ба ты сып қы зыл қан ға.
Қар – ап пақ, бүр кіт – қа ра, түл кі – қы зыл,
Ұқ сай ды хас а сұ лу шо мыл ған ға.

1) Үзін ді нің бі рін ші бө лі гі нен аң шы лық қа қой ыла тын талап-
тар ды тау ып, тіз бек теп жаз.
Бі рін ші талап: ... .
Екін ші талап: ... .
Үшін ші талап: ... .
Төр тін ші талап: ... .
Бе сін ші талап: ... .

2) Үзін ді нің екін ші бө лі гін де гі ан ти те за лар ды тау ып, олар дың 
қыз ме тін тү сін дір. Олар мен сөй лем құ ра.

2. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.
  Ен ді қа рап тұр сам, сарт тың ек пе ген егі ні жоқ, шы ғар-

ма ған же мі сі жоқ, сау да ге рі нің жүр ме ген же рі жоқ, қыл ма ған 
ше бер лі гі жоқ. Өзі ме нен өзі әу ре бо лып, бі рі ме нен бі рі еш бір 
ша һа ры жау лас пай ды. Орыс қа қа ра май тұр ған да қа зақ тың 
өлі сі нің ахи рет ті гін, ті рі сі нің ки імін сол жет кі зіп тұр ды. Әке 
ба ла ға қим айт  ұғын ма лың ды кі ре леп сол ай дап ке тіп тұр ды 
ғой. Орыс қа қа ра ған соң да, орыс тың өнер ле рін біз ден олар көп 
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үй ре ніп кет ті. Үл кен бай лар да, үл кен мол да лар да, еп ті лік, 
қыр мы зы лық, сы пайы лық – бә рі со лар да. Но ғай ға қа ра сам, 
сол дат тық қа да шы дай ды, ке дей лік ке де шы дай ды, қа за ға 
да шы дай ды, мол да, мед ре се сақ тап, дін кү ту ге де шы дай ды. 
Ең бек қы лып, мал та бу дың да жө нін со лар бі ле ді, сал та нат, 
әсем де со лар да... Орыс қа ай тар сөз де жоқ, біз құ лы, кү ңі 
құр лы да жоқ пыз.

1) Мә тін де не ше кә сіп ту ра лы ай тыл ған?
А) 4
В) 5
С) 7
D) 6

2) Мә тін идея сы қан дай?
А) Бас қа ха лық пен та ныс ты ру
В) Қа зақ хал қын ең бек ке үй ре ту
С) Өз ге ха лық ты дә ріп теу
D) Қа зақ тың кем ші лі гі не кү лу

3. Мә тін ді мұ қи ят оқып, тө мен де гі тап сыр ма лар ды орын да.
  Жүй рік ат – кей де ол ел де, кей де бұл ел де бо ла тұ ғын нәр се, 

қы ран құс та, жүй рік ит те – кей де оның қо лы на, кей де мұ ның 
қо лы на тү се тұ ғын нәр се. Күш ті жі гіт те үне мі бір ел ден шы ға 
ма? Кей де ана ел ден, кей де мы на ел ден шы ға ды. Мұ ның бә рін 
адам өз өне рі ме нен жа са ған жоқ. Бір оз ған, бір жық қан үне мі 
озып, үне мі жы ғып жүр мей ді. Со ның бә рін де бі ле тұ ра, жер ге 
кір ген дей бо лып, я бір арам ды ғы, жа ман ды ғы шық қан дай 
не сі не ұя лып, қор ла на ды екен?
1) Мә тін де не ту ра лы ай тыл ған?

А) Жүй рік ат
В) Жүй рік ит
С) Күш ті жі гіт
D) Жал ған на мыс 

2) Үзін ді идея сы на сай ма қал ды тап:
А) Күш ата сын та ны мас
В) Ба тыр май дан да шы ны ға ды
С) Жі гіт ті на мыс өл ті ре ді
D) Жі гіт тің тү сін айт па, ісін айт .



 

До сым, сен осы та рау да
• Абай дың му зы ка лық мұ ра сы мен та ны са-

сың;
• ақын ның ән де рін ру ха ни-эс те ти ка лық, 

та ным дық мақ сат та иге ре сің.
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«Жел сіз түн де жа рық ай» өле ңі ли ри-
ка лық шы ғар ма ға жа та ды. Өлең 4 тар-
мақты, 5 шу мақ тан тұ ра ды, 7–8 бу ын ды 
жыр үл гі сі мен, ша лыс ұй қас пен (а-б-а-б) 
жа зылған.

Сұ лу лық тың ұйыт қы сы – әсем 
та би ғат. Абай оқыр ман ды та би ғат тың 
әсем кө рі ніс те рі мен ті ке лей та ныс ты ру 
ар қы лы то сын фор ма лық пі шін тап қан. 

Адам жа ны ның асыл қа сие тін, ас қақ 
мұ ра ты, рия сыз ын тық, нә зік се зі мін, 
нақ ты лы өмір шын ды ғы ның заң ды-
лық та рын сақ тай оты рып, тың ту ын ды 
ту дыр ған. 

Өлең эс те ти ка лық-көр кем дік, эти ка-
лық-ғиб рат тық зор мән ге ие. Кәу сар 
бұ лақ тай та за се зім та би ғат құ бы лы-
сы мен үн сіз үн де се ді.

Ақын жел сіз түн де сәу ле сі су ға түс-
кен ай ға жан бі ті ріп, оны ді рілде тіп 
қоя ды. Оны ді ріл де тіп тұр ған – күр кі реп 
ағып жат қан өзен. Бұл – та би ғат та ғы 
заң ды құ бы лыс. Ал Абай ше бер лі гі сон-
да, ол осы құ бы лыс қа жан бі ті ріп, адам 
се зі мі мен әде мі үй лес ті ріп отыр. Мұн да 
ай мен өзен суы бір-бі рі мен жа ра сым 
тап қан:

Жел сіз түн де жа рық ай,
Сәу ле сі су да ді ріл деп,
Ауыл дың маңы – те рең сай,
Та сы ған өзен кү ріл деп.
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Әсем дік тің та ғы бір бел гі сі – өз де рі ға на тү сі не тін тіл де өза ра 
сы быр лас қан жа пы рақ пен жер дің бе тін тү гел жау ып тұр ған жап-
жа сыл шөп.

Қа лың ағаш жа пы ра ғы
Сы быр ла сып өз ді-өзі,
Кө рін бей жер дің то пы ра ғы,
Құл пыр ған жа сыл жер жү зі.

Осын дай сұ лу түн де құ лақ қа тау қой науы нан гү ріл деп құ ла ған 
өзен са ры ны, үр ген ит пен ай тақ та ған адам дау ысы жә не әл де қай дан 
ес тіл ген саз ды ән нен тау да жаң ғы рып, бір ге қо сы лып, ән сап тұр-
ған дай әсер бе ре ді. Ақын осын дай ли ри ка лық қа нық бояу мен та мыл-
жыт қан та би ғат су ре ті не үшін ші шу мақ тың соң ғы тар мақ та рын да 
түн жа мы лып, кез де су ге шық қан бел гі сіз қыз бен жі гіт ті қо са ды.

Тау жаң ғы рып, ән қо сып
Үр ген ит пен ай тақ қа.
Кел меп пе едің жол то сып,
Жо лы ғу ға ау лақ қа?!



84

Өлең де гі қыз бен жі гіт – не гіз гі кей іп кер емес. Бұ лар дың 
ор нын да бас қа да адам дар бо луы мүм кін. Алай да Абай әсем 
та би ғат құ бы лы сын адам ның асыл се зі мі ар қы лы бей не леп тұр. 
Бұ ған куә – жан ды кей іп ке ай нал ған жел сіз түн, жа рық ай, 
та сы ған өзен.

Та би ғат та, адам да бір-бі рі мен үн сіз сыр ла са ды, бір-бі рі нен 
жа рас тық та ба ды. Ақын ше бер лі гі деп осы ны ай та ды.

«Жел сіз түн де жа рық ай» өле ңі нің әні бар. Бұл өлең Абай 
ән де рі нің төл ба сы бо лып са на ла ды. Мұн да сөз бен саз бір-бі рі мен 
ты ғыз үн де сіп, ты мық түн мен тұ нық се зім ән бо лып тер бе ле ді. 
Абай то лық сы ған ай жа ры ғын да көз ге анық кө рі не тін ау ыл дың 
ма мы ра жай сә тін ми нор лы лад та ғы (баяу) әуен саз бен су рет тей ді. 
Му зы ка лық ән өл ше мі де өлең мен әуен нің мін сіз жым да су ына 
ар қау бол ған. 

Му зы ка зерт теу ші сі В.Дер но ва «Абай дың му зы ка лық мұ ра-
сы» ат ты зерт теу ең бе гін де: «Жа ңа ли ри ка лық жанр ға бү тін дей 
жа та тын Абай дың үш қа на әні бар: «Жел сіз түн де жа рық ай», 
«Кө зім нің қа ра сы» жә не «Қа раң ғы түн де тау қал ғып». Бұ лар ға 
қа ла лық ән дер де дәс түр лі шар шы ке зең тү рін де шу мақ фор ма сын 
не ме се қай талау мен екі бө лім ді фор ма ны пай да ла ну тән. Орын да-
ған да шу мақ тың екін ші бө лі мі қай тала на ды. Бұл ән дер дің бә рі 
ми нор да кез де се ді», – деп жа за ды.  

Ән нің үш нұс қа сы бар. Ән ді ал ғаш 1935 жы лы Ә.Ыс қа қов тың 
орын дау ын да ком по зи тор Л.Ха ми ди но та ға тү сір ген. Екін ші сін 
1939 жы лы К.Ле ке ров тің орын дау ын да Б.Ер за ко вич но та ға 
тү сір ген. Үшін ші сі ән ші Ж.Кәр ме нов тің үй ре туімен Ә.Мұ са ның 
орын дау ын да но та ға түс кен. Үш нұс қа да да аз да ған өз ге ріс тер бол-
ға ны мен, ұқ сас тық ба сым. Бұл ән кө бі не се ор ке стр, фор те пи ано 
сүйеме лі мен жә не хор да ай ты ла ды. Дом бы ра сүйеме лі мен ал ғаш 
айт қан ән ші – Ж.Кәр ме нов. 

Ән «Абай дың му зы ка лық твор чест во сы» (1954), «Айт тым 
сә лем, қа лам қас» (1986) жи нақ та рын да жа рия лан ған.

1. Бұл өлең де жыл дың қай мез гі лі су рет тел ген?
2. Ақын өлең де та би ғат ты қа лай бей не лей ді?
3. Абай бұл өлең мен не жет кіз гі сі кел ген?
4. Қазақ әдебиетінде осындай мазмұнда басқа өлең бар ма?
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1. Бұл өлең не се беп ті та би ғат ли ри ка сы на жа та ды?
2. Өлең нің ерек ше лі гі не де?
3. Ақын не ге жел сіз түн де гі жа рық ай ды ән ге қос қан?

1. Интернет  желісінен «Жел сіз түн де жа рық ай» әнін 
тыңдап, әншінің орындаушылық шеберлігіне мән бер. 

2. Жұп тық жұ мыс. Өлең ді ке зек пен пси хо ло гия лық және 
ло ги ка лық кідірістермен мә нер леп оқыңдар. Өлең жол-
да ры нан не гіз гі ой ға қа зық бо ла тын сөз дер ді жазыңдар.

3. Өлең мә ті нін қай талап оқып, маз мұ ны бой ын ша су рет 
сал.

4. Та қы рып қа бай ла ныс ты «Түр тіп алу» кес те сін тол тыр.

V – «бі ле мін»
– «мен үшін 

тү сі нік сіз»

+ «мен үшін 

жа ңа ақ па рат»

! «ме ні таң-

ғал ды ра ды»

1. Өлең де гі көр кем де гіш құ рал дар ды анықта. Ав тор дың  
бұ лар ды қол да ну се беп те рін талдап тү сін дір.

2. Топ тық жұ мыс. Өлең ді ком по зи ция лық құ ры лы мы на 
тал дай оты рып, не гіз гі тұ жы ры мын ай қын дап, жос пар 
құ рың дар.

1. Ақын ның та би ғат ли ри ка сы на ар нал ған өлең де рін «Жел-
сіз түн де жа рық ай» өле ңі мен са лыс тыр. Та би ғат көр кін 
бе ру ше бер лі гін тұ жы рым да.

2. Қаладағы түнгі сұлулықты ауылдағымен салыстыр, ерек-
шелігі неде?

3. https://abai.kz/post/17580 сіл те ме сі ар қы лы Қ.Жұ ма-
лиев тің «Абай дың та би ғат ли ри ка сы» ма қа ла сын оқып, 
бү гін гі та қы рып ты түй ін де.

Қа лай ой лай сың, қа зір та би ғат ақын су рет те ген күй де ме?
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Ма хаб бат ли ри ка сы – ақын шы ғар-
ма ла ры ның өзек ті та қы ры бы ның бі рі. 
Ақын ның ал ғаш қы ма хаб ба ты – Тоғ жан 
есі мі көп ші лік ке «Абай жо лы» эпо пея сы 
ар қы лы та ныс.

1891 жылы жазылған «Кө зім нің қа ра-
сы...» – Абай дың ма хаб бат ли ри ка сы на 
жа та тын шы ғар ма сы. Өлең 4 тар мақты 
22 шу мақ тан тұ ра ды, бұ рын қол да ныл-
ма ған 6 бу ын ды қа ра өлең (а-а-б-а) ұй қа-
сы мен жа зыл ған. Сүй ген жар ға де ген 
ын тық се зі мін, ын ты зар кө ңі лін өзі не 
ға на тән ас қан ше бер лік пен су рет тей ді. 
Абай қол таң ба сы на тән си пат – аз сөз ге 
көп ма ғы на сый ғы зу. Бұл өлеңнің де 
әр бір сө зі нің ас та рын да те рең сыр бар.

Абай ға шық жа ры на жан тең гер мей, 
оны кө зі нің қа ра шы ғы на, кө ңі лі нің са на-
сы на те ңей ді. Өмір бойы жақ сы кө ру ден 
тай май ты нын ашық ай та ды.

Кө зім нің қа ра сы,
Кө ңі лім нің са на сы.
Біт пей ді ішім де,
Ға шық тың жа ра сы.

Қа зақ ұғы мын да «кө зім нің ағы мен қа ра сын дай» де ген те ңеу 
ба ла ға қа тыс ты ай ты ла ды. Ал Абай дың «кө зім нің қа ра сы» мүл де 
бө лек. Мұн да «кө зім нің қа ра сы» көз қа рас де ген ма ғы на да қол да-
ныл ған, яғ ни көз қа ра сы ұқ сас адам дар бір-бі рі мен тіл та бы са ала-
ды. Мұн да көз қа рас ұқ сас ты ғы ға на емес, бү кіл ақыл-ой ым ның 
са на сы де ген мә се ле тұр. 
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Лирикалық кей іп кер сезімін өмір бойы жү ре гі нен өшір гі сі кел-
мей ді. Ға шық бо лу дың ма ғы на сы үл кен. Мы са лы, Қыз Жі бек пен 
Тө ле ген, Қо зы Көр пеш пен Баян сұ лу, Ләй лі мен Мәж нүн, Ең лік 
пен Ке бек т.б. – бұ лар шы найы ға шық тар. Тіп ті Абай ға шы ғын 
үл кен-кі ші, кә рі-жас ара сын да еш кім ге ұқ са май тын «адам ның 
ба ла сы» са най ды.

Өлең кім ге ар на луы мүм кін? Ақын ның сүй ге ні Тоғ жан не ме се 
Әйге рімге арналған ба?

М.Әуе зов тің «Абай жо лы» ро ман-эпо пея сын да ұй қы да ғы 
Абай ға Тоғ жан ның ән сал ға ны ес тіл ген дей бо ла ды. Сөйт се, Тоғ жан 
емес, бас қа қыз бо лып шы ға ды. Ақын қыз дың әні не де, сұ лу лы-
ғы на да тән ті бо ла ды. Тек қыз дың «Шү кі ман» де ген есі мін ұнат-
пай ды. До сы ның «Әй, ке рім екен» деп там са нуы нан «Әйге рім» 
де ген ат пай да бо ла ды.

Жы лай ын, жыр лай ын,
Ағы зып көз май ын.
Ай ту ға кел ген де,
Қал қа ма сөз дай ын.
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Жү рек тен қоз ғай ын,
Әдеп тен оз бай ын.
Өзі де біл мей ме,
Көп сөй леп соз бай ын.

«Қал қа ма сөз дай ын», «Өзі де біл мей 
ме», «Тел мі ріп тұр май сың», «Бек қат ты 
сы най сың», «Са быр мен шы дай сың» де ген 
өлең жол да ры нан Абай дың оны бұ рын нан 
жақ сы бі ле тін ді гі бай қа ла ды.

Өлең де гі қыз – ақы лы на көр кі сай, 
жұрт та жоқ ас қан сұ лу. «Кең маң дай, 
қа лың шаш, ақ та мақ, қы зыл жүз, қа ра 
көз, имек қас, қыр мұ рын, қып ша бел» 
де ген бі рың ғай эпи тет тер мен бе ріл ген 
өз ге ше қыз сұ лу лы ғы на жан жет пей ді. 
Қыз қай ғыр са, ав тор үшін қыс пен тең, 
ал жа ды рап күл се, жаз ор на ған дай, ақын 
да мәз бо ла ды. Қыз дың сың ғыр лап күл-
ге ні де әсем, оның ән сал ға нын бұл бұл ға 
те ңей ді.

Қай ғың – қыс, жү зің – жаз,
Бо ла мын көр сем мәз.
Күл кі ңіз бой ды алар,
Бұл бұл дай шық са әуез.

Мұн дай қыз ға ға шық жі гіт бар бай лы ғын ға на емес, оның бір 
қа ра ба сы на жа нын да үзіп бе ру ге дай ын еке нін біл ді ре ді.

Кі сім сіп дүр да раз,
Бұ раң дап қыл ма наз.
Мал тү гіл ба сым ды,
Жо лы ңа бер сем де аз.

Ақын сұ лу лық қа тән ті. Өйт ке ні сұ лу «Ар тық ша жа рат қан, 
Ал ла ның рах ме ті» бол са, ал «Сұ лу ды сүй мек тік – Пай ғам бар сүн-
де ті», яғ ни сұ лу лық ты сүй мейт ін, жақ сы көр мейт ін, құ мар бол-
май тын адам ба ла сы си рек.

Өлең со ңын да ға шық жү рек мұ ңы бі лі не ді. Өйт ке ні ли ри-
ка лық кей іп кер – ер адам емес, сон дық тан ол жа ра ты лыс сый ла ған 
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сұ лу лы ғын еш кім нен жа сыр ғы сы кел мей ді. Ал сұ лу қыз ға әр кім 
де көз са ла ды.

Ер емес қым сы нар,
Әр кім-ақ ұм сы нар.
Құ дай-ау, бұл кө ңі лім,
Күн бар ма бір ты нар?

Бі рақ ақын сұ лу ға кі нә тақ пай ды. «Өзі де біл мей ме, көп сөй леп 
соз бай ын?» деп са быр лы лық та ны та ды. Қа зақ «қыз өс се – ел дің 
көр кі, гүл өс се – жер дің көр кі» деп, қыз ба ла ны гүл мен қа тар құр-
мет те ген. Осын дай ару ға жі гіт те лай ық бо лу ке рек. Ға шық тық 
се зім ді қа дір лей біл ген Абай бұл жер де ма хаб бат, әді лет, се зім 
ұғым да рын ғы лым мен бай ла ныс ты рып, те рең фи ло со фия лық 
тал дау жа сап отыр.

«Кө зім нің қа ра сы» өле ңін де: «Бұн да жас тар ма хаб ба ты ның 
нақ ты лы шын ды ғы нан гө рі сұ лу дың көр кін ма дақ тау көп», – деп 
М.Әуе зов те гін ай тып отыр ған жоқ. Өйт ке ні «сұ лу қыз, құ май 
та зы, жүй рік ат пен қы ран бүр кіт» – қа зақ ұғы мын да жас тық 
шақ тың қы зы ғы мен құ ма ры. Ал қа за қы тү сі нік ке сай Абай өлең-
де рін де мұн дай сұ лу лық әле мі нің әсем си па ты бар лық бол мы-
сы мен жан-жақ ты кө рі ніс та ба ды.

Абай «Кө зім нің қа ра сы на» да ән жаз ған. А.За таевич 1921 
жы лы Өс ке мен өңі рі нің тұр ғы ны С.Там теев тен но та ға тү сір ген. 
Бі рақ бұл мә лі мет тек 1970 жыл да ры ға на бел гі лі бол ған. 1939 
жы лы ән ші Ж.Еле бе ков тен Л.Ха ми ди но та ға тү сі ріп, ән «Ал-
тын қор ға» жа зыл ған. Ән нің әр жыл да ры жа зыл ған төрт нұс-
қа сы бар. Осы жыл да ры Б.Ер за ко вич те Абай ән де рін но та ға 
тү сір ген. Ән дер дің но та ға тү сі рі луі не М.Әуе зов үл кен ық пал 
ет кен. 

М.Әуе зов: «Бұл өлең дер дің («Қор бол ды жа ным», «Кө зім нің 
қа ра сы») тұ сын да ал ғаш қы ға руз уә зі ні мен жа зыл ған ша ға-
тай ша бәйіт тер дің жо та сы кө рі не ді. Бі рақ ен ді ақын Шы ғыс та ғы 
«Та сау ын» (со пы л ық) поэ зия сы ның ру хын, іш кі-тыс қы үл гі сін, 
не гіз гі са ры нын те рең тү сі не бас та ған. («Қор бол ды жа ным»). 
«Сен сің жан ләз за ты. Сен сің тән шәр бә ті. Сұ лу ды сүй мек лік, 
Пай ғам бар сүн нә ті» де ген си яқ ты са рын да Шы ғыс тан ке ліп тұр-
ған леп. Та қы рып ма хаб бат бол ға ны мен, не қа зақ, не Еуро па үл гі-
сін де гі ма хаб бат жы ры емес» деп өлең де гі шы ғыс тық үл гі ге мән 
бер ген. Не гі зін де қа зақ му зы ка ма ман да ры ның пай ым дау ын ша, 
ән де орыс тың ро ман сы емес, ха лық тық ыр ғақ, ұлт тық на қыш 
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ба сым. Ән ор ке стр, фор те пи ано, ба ян, хор лар ға лай ық та лып, бір 
жүйеге түс кен.

Ал бел гі лі ән ші Е.Шү кі ман: «Абай – қа зақ жаз ба әде бие ті нің 
та ри хын да ма хаб бат, ға шық тық, сүй іс пен ші лік, сұ лу лық та қы-
ры бын би ік эс те ти ка лық өре де жыр ла ған тұң ғыш ақын. «Айт тым 
сә лем, қа лам қас» (1986) жи на ғын да бе ріл ген 3-нұс қа ны 1921 
жы лы ал ғаш но та ға тү сір ген А.В.За таевич «Ка шек» де ген ат пен 
жа зып ал ған. «Ка шек» де ген бұр ма лан ған «Ға шық» сө зі. А.За -
таевич жа зып ал ған «Кө зім нің қа ра сы» оның жи нақ та рын да 
ба сыл ма ған мен, 1971 жы лы А.За таевич тің «Әр ха лық ән де рі» 
жи на ғы на мә тін сіз ен гі зіл ді. А.За таевич ке Өс ке мен уе зін де Сер-
ға зы Там теев айт қан «Кө зім нің қа ра сы» әуені қа ра пай ым әрі тү сі-
нік ті», – дей ді.

1. Өлең  кімге арналған?
2. Өлең қан дай ұй қас пен жа зыл ған?
3. Өлең де гі ли ри ка лық кей іп кер өкі ні ші қан дай?

1. Өлең ді тү сі ніп оқып, не гіз гі ой түй ін де рін анық та.
2. Өлең не ге «Кө зім нің қа ра сы» деп атала ды? «Биология» 

пәнімен байланыс жасап, көздің қарашығының қызметін 
түсіндір.

3. «Кө зім нің қа ра сы» өле ңі не се беп ті ке ңі нен та рал ды?

1. «Көз», «жа ра», «жү рек» сөз де рі нің же ке жә не мән мә тін-
де гі қыз мет те рін анық тап, кестеге жаз.

Көз 

Жара

Жүрек

2. «Қай ғың – қыс, жү зің – жаз» сөз тір ке сі нің идея лық 
ма ңы зын ай қын да.
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3. https://khabar.kz/kk/m-ra-at/ba-darlamalar/item/ 
121673-bir-tuyndy-tarikhy-tsikli-kozimnin-karasy-
derekti-filmi сіл те ме сі ар қы лы «Кө зім нің қа ра сы» әні нің 
та ри хы мен та ныс.

1. Топ тық жұ мыс. «Әде би шең бер» әді сі мен мы на рөл дер дің 
бі рін таң дап, ав тор дың фи ло со фия лық ой-пі кі рін тал даң-
дар.
1) Тал қы се беп ші сі – өлең бой ын ша (кей іп кер ле рі, қа-

рым-қа ты на сы, ав тор по зи ция сы т.б.) 10 сұ рақ құ рас-
ты ра ды.

2) Бел гі леу ші – өлең нің ең ма ңыз ды деп са най тын бө лік-
те рін бел гі леп, ой ын дә лел дей ді.

3) Бай ла ныс ты ру шы – жағ даят тар ды таң дап, өмір ме 
бай ла ныс ты ра ды.

4) Қо ры тын ды лау шы – кө те ріл ген мә се ле лер ді қо ры-
тын ды лай ды.

2. Өлең нің құ ры лы сы на тал да.
3. Бүгінгі уақытта қоғамда «Әншілік – ең оңай мамандық» де-

ген жаңсақ пікірдегі жандар кездеседі. Осы мәселе жөнінде 
«Рес ми де бат» тә сі лі мен де бат ұй ым дас ты рың дар. Де бат-
та ғы рөл дер: қа зы лар; жақ тау шы та рап; дат тау шы та рап. 
Жақ тау шы та рап: «Ең оңай әрі ең табыс ты мамандық – 
әншілік». Дат тау шы та рап: «Әншілік те – жоғары білім 
алып, көп тер төгуді қажет ететін мамандық». 

 Қа зы лар соңынан қо ры тындылай ды. Пікірталасты тың-
дап, әр спикерге олардың дәлелдеріне, ұтымды пікір 
айтқандарына және басқа топтың дәлелдеріне қаншалықты 
дұрыс жауап бергендеріне қарай баға береді.

1. Өлең нен ал ған әсе рің ді зер де леп, ақын ның ше бер ли рик 
ре тін де гі рө лін түй ін де.

2. Өлең де гі ару дың су ре тін са лып көр.
3. Өлең нің эс те ти ка лық құн ды лы ғы ту ра лы ша ғын сы ни 

шо лу жаз.

М.Әуе зов бұл өлең ту ра лы: «Кө зім нің қа ра сын да» шы ғыс 
поэ зия сын да ( Науаи, Ф зу ли) көп орын ал ған үл гі лер дің әсе рі 
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де жоқ емес. Бұн да жас тар дың нақ ты лы шын ды ғы нан гө рі 
сұ лу дың көр кін ма дақ тау көп», – де ген екен. Жа зу шы пі кі-
рі не ба ға бер, ке лі се сің бе?

–
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Абай ау дар ма сы ішін де шоқ ты ғы би ік 
тұ ра тын өлең де рі нің бі рі – «Қа раң ғы 
түн де тау қал ғып» шы ғар ма сы. Ақын  
бұл туындыны М.Ю.Лер мон тов тың «Над 
все ми вер ши на ми» өле ңі нен тәржі ме-
леген. Ал М.Лермонтов оны 1840 жылы 
И.Гёте ден аударған.

Түп нұс қа да ғы се гіз жол ға Абай да сөз 
қос пай, ту ра ау дар ған:

Қа раң ғы түн де тау қал ғып,
Ұй қы ға ке тер маужы рап.
Да ла ны жым-жырт дел-сал қып,
Түн ба са ды сал бы рап.

Шаң шы ғар мас жол да ғы,
Сіл кі не ал мас жа пы рақ.
Тын шы ғар сың сен да ғы,
Са быр қыл саң азы рақ.

Ша лыс ұй қас пен жа зы лып, екі 
шу мақ тан, яғ ни се гіз жол дан ға на 
тұ ра тын бұл өлең нің фи ло со фия лық түй-
іні, әлеу мет тік ас та ры мен ма ғы на сы, 
көр кем дік қи ял құ ді ре ті аса те рең де 
жа тыр. Тыл сым та би ғат құ бы лы сы ның 

ты ныш ты ғы мен үне мі әре кет үс тін де гі адам ның ты ныш тық 
аң сауы ас қан ше бер лік пен су рет тел ген.  

Өлең ком по зи ция сы ның соң ғы түй іні, бү кіл фи ло со фия лық 
ас та ры соң ғы екі жо лын да тұр. Бұл Гёте де, Лер мон тов та, Абай да 
да дәл ме-дәл өріл ген. Мұн дай ау дар ма шы лық ше бер лік – бір-бі-
рі мен қа бі лет-қа ры мы үй лес кен да рын ие ле рін де ға на бо ла тын 
ерек ше құ бы лыс.
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1780 жы лы Ки кель хан шы ңы на жаяу кө те ріл ген не міс тің 
ой шыл қа лам ге рі Ио ганн Вольф ганг Гёте нің (1749–1832) аң шы 
үй інің қа быр ға сы на қа рын даш пен жаз ған осы өле ңі «Жо лау-
шы ның түнгі жы ры» деп ата лып, дү ниежү зі нің бірнеше ті лі не 
ау да рыл ды. 

Қазақ, орыс, неміс тілдерінде еркін сөйлейтін қазақстандық 
жазушы Ге рольд Бель гер (1934–2014) үш тілдегі шығарманы 
зерттеп, «Гёте и Абай» (1989) де ген ең бек жаз ған. Ол осы 
шығармалар туралы былай де ген: «Лер мон тов Гёте нің ми ни атю-
ра сын ер кін деу ау да рып, орыс та би ға ты на лай ық бір не ше тың 
бей не қо сып, ыр ғақ, бу ын өл ше мін дәл сақ та ма ға ны мен, түп нұс-
қа да ғы ой ға, са рын ға, се зім ге еш бір нұқ сан кел тір мей, да ныш пан 
не міс ақы ны ның фи ло со фия лық ой-күй ін, түй сік-се зім, дү ни ета-
ны мын ай қын бе ре ал ған. Абай ау дар ма сы жай ын да да дәл осы ны 
ай ту ға бо ла ды. Ол Лер мон тов тәр жі ме сі ар қы лы ұлы Гёте нің жан 
сы рын тап ба сып, өлең ді қа зақ то пы ра ғы на бей ім деп, ұлт тық әр 
бе ріп, жа ңа, тың жыр ту ғы за ал ған. Абай дың ше бер лі гі, кө ре-
ген ді гі, се зім тал ды ғы, әсі ре се үш өлең ді қа тар қой ып оқы ған да 
ерек ше ай қын да ла тү се ді. Бір ға жа бы, Абай дың ау дар ма сы өзін дік 
төл шы ғар ма дай әсер ете ді. «Қа раң ғы түн де тау қал ғып ты» біл-
мейт ін, шыр қа май тын қа зақ жоқ».

Өлең де қа раң ғы түн нің әсе рі нен тау қал ғып, тәт ті ұй қы ға ке те-
ді. Түн ты ныш ты ғы жол ға да, жа пы рақ қа да әсер ет кен. Олар да 
да қоз ға лыс жоқ. Та би ғат ты мүл гіт кен түн ты ныш ты ғы адам ға да 
әсер ет пей қой май ды. Тек уай ым-қай ғы ға са лын бай, са быр лы лық 
сақ та са, түн оған да тәт ті ұй қы сый лай ды.
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Өлең де гі «қал ғып, маужы рап, сал бы рап, сіл кі не ал мас» де ген 
етіс тік тер та би ғат құ бы лы сын бей не леу де жан ды кей іп та ны тып, 
ерек ше эс те ти ка лық си пат ту ғыз ған.

Осы өлең ге ар нал ған нә зік әуен де тың дар ма нын тән ті етіп, 
ән нің ха лық ара сы на кең жай ылу ына се беп бол ған.

Ән ді ал ғаш жет кі зу ші – Әр хам Ыс қа құ лы. 1939–1940 жыл-
да ры М.Әуе зов тің ұйыт қы бо лу ымен му зы ка ма ман да ры Л.Ха-
ми ди мен Б.Ер за ко вич но та ға тү сі ріп, Абай ән де рі нің жи на ғын да 
жа рия ла на бас та ған. Бұ лар дан кей ін Қай рол ла Жүз ба сов та Абай 
ән де рі нің но та ға тү суі не үл кен үлес қос қан. Ән нің Ж.Еле бе ков, 
Мә кен Мұ ха мет жа но ва (Абай дың не ме ре сі) айт қан нұс қа ла ры ның 
да ма ңы зы зор. Му зы ка зерт теу ші сі, ән ші Ер кін Шү кі ман бұ рын 
ай тыл ма ған ха лық әр ті сі Қ.Бай жа нов нұс қа сы ту ра лы бы лай деп 
жа за ды: «Ән ба сы «ей» де ген ода ғай мен бас тала ды. Зерт теу ші лер 
Абай ән де рі не ода ғай сөздер тән емес де ге ні мен, бұл ерек ше лік ті 
Абай ән де рін жет кі зу ші лер дің бір не шеуі нен кез дес ті ре ала мыз. 
Бұ дан әрі 1-әуен дік жол қа лып ты жағ дай да бас тала ды. Бү гін гі 
ай ты лып жүр ген «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» диапа зо ны ок та ва 
тө ңі ре гін де бол са, 2-әуен де жол бұ рын ғы ай ты лу да жоқ, тың сүр-
леу ге тү се ді: әуен дік жол дың ор та сы нан бас тап (ке тер) бір ден VІІ 
са ты ға өр лей ді. Осы әуен дік жол дың 1-са ты ға қайт уы да өз ге ше – 
тө мен гі V, VІІ са ты лар ар қы лы жа са ла ды. Ал 3-әуен дік жол ды 
жо ғар ғы ІІІ са ты ға дей ін кө те ру ар қы лы ән диапа зо ны терц де-
ци ма ға (13 сатылы интервал) дей ін ұл ғай ған. Бір қы зы ғы, ән нің 
со ңын ок та ва кө те ріп аяқ та ған. Бұл ерек ше лік «Се гіз аяқ» әнін де 
де кез де се ді» (419–420 б). Жал пы ән нің 5–6 нұс қа сы бар.

1. Өлең де не ту ра лы ай ты ла ды?
2. Шы ғар ма да қай мез гіл су рет тел ген?
3. Өлең кім ге ар на луы мүм кін?
4. И.Гёте нің өле ңін қазақ тіліне ал ғаш ау дар ған кім?

1. Өлең ді не ге та би ғат ли ри ка сы на да, кө ңіл күй ли ри ка-
сы на да жат қы за мыз?

2. Тау не лік тен қал ғи ды?
3. Жа пы рақ не ге сіл кі не ал май ды?
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1. Топ тық жұ мыс. «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» әнін ай тың-
дар. Ен ді осы әуен мен М.Ю.Лер мон тов тың «Гор ные вер-
ши ны» өле ңін ай тып кө рің дер. Қан дай нә ти же бол ды? 
Бұл не ні біл ді ре ді?

2. Өлең маз мұ ны бой ын ша су рет сал.

1. Шы ғар ма да  қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да нып 
тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.

2. «Жел сіз түн де жа рық ай» жә не «Қа раң ғы түн де тау қал-
ғып» өлең де рін Венн диаг рам ма сын да талдап, са лыс тыр. 
Ұқ сас тық та ры мен ай ыр ма шы лық та ры не де?

«Жел сіз түн де жа рық ай» өлеңі       «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» өлеңі

3. Топ тық жұ мыс. Павлодар облысынан шыққан қарапайым 
жұмысшы Иманбек Зейкенов 20 жасында америкалық 
«Грэмми» сыйлығын алды. Ол туындыны ескі ноутбук 
пен қарапайым құлаққап арқылы екі жарым сағаттың 
ішінде жазып шыққан. Диджей қажетті маман ба?

 «Рес ми де бат» тә сі лі мен де бат ұй ым дас ты рың дар. Де бат-
та ғы рөл дер: қа зы лар; жақ тау шы та рап; дат тау шы та рап;

 Қа зы лар пі кір талас ты тың дап, әр спи кер ге олар дың дә-
лел де рі не, ұтымды пікір айтқандарына жә не бас қа топ-
тың дә лел де рі не, дұ рыс жау ап бер ген де рі не ба ға бе ре ді.

 Жақ тау шы та рап: «Диджей – керекті маманның бірі». 
Дат тау шы та рап: «Диджей – уақытша құбылыс».

1. «Сұ рақ қа же тіп ал» әді сі мен өлең ге сұ рақ қой ып, тұ жы-
рым даң дар. Сы нып тас та ры ның жау ап та рын тың дап, өз 
сұ рақ та рың ды қой ың дар. Одан соң жұп та сып, оқы ған-
да рың бой ын ша бір-бі рі ңе сұ рақ қой ып, оны тал қы лаң-
дар.
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2. Абай шы ғар ма ла рын да ғы түн гі тау кө рі ні сі ту ра лы клас-
тер құ рас тыр.

Түн гі тау кө рі ні сі

1. QR-cod арқылы әнді тыңда. Абайдың сазгерлік өнеріне 
ба ға бер.

2. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын ав тор дың осы тек тес өз ге 
шы ғар ма лар мен са лыс ты рып, ұлт тық жә не та ри хи құн-
ды лы ғын ба ға ла.
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Абайдың 1890 жылы жазылған «Өз ге-
ге, кө ңі лім, тояр сың...» өле ңі – сөз өне-
рі нің құ дірет-кү шін көр се те тін шы ғар ма-
ла ры ның бі рі. «Ақын – поэ зия лық 
ту ын ды лар ды (өлең,  жыр-дас тан, поэма) 
ау ыз ша  ай тып не жа зып шы ға ра тын өнер 
ие сі, ха лық тың көр кем дік тал ға мын 
қа лып тас ты рып, жал ғас ты ра тын сөз 
ше бе рі» екен ді гі бел гі лі.

Ал Абай – жа ра ты лы сы нан өнер 
қон ған да рын ие сі, ақын. Өлең-жыр, 
ән мен күй дің ха лық тық си па тын Абай 
жақ сы та нып, ба ға лай біл ді, көп те ген 
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өлең де рін де осы та қы рып ты ар қау ет ті. Әсі ре се, өлең – ақын 
ой ының шам- шы ра ғы, іш те гі шер мен мұң ды тар қа ту құ ра лы. 
Сон дық тан Абай өз ге дү ние ге кө ңі лі тоқ бол ға ны мен, 

Оны айт қан да тол ға нып,
Іш те гі дерт ті жояр сың, –

деп, өлең жа зу дың ай рық ша қу аты бо ла тын ды ғын ашып бе ре-
ді. Өлең ар қы лы Абай ха лық тың ой-ар ма нын, қуа ныш-қай  
ғы сын жет кі зу ден шар ша май ды, зар ла на оты рып, егі ле жас тө ге ді:

Өз ге ге, кө ңі лім, тояр сың,
Өлең ді қайт іп қо яр сың?
Оны айт қан да тол ға нып,
Іш те гі дерт ті жояр сың.

Сай ра да зар ла, қы зыл тіл,
Қа ра кө ңі лім оян сын.
Жы ла сын, көз ден жас ақ сын,
Омы рау ым боял сын.

Өлең жа зу – ерік кен нің ер ме гі емес. Он да ха лық тың ой-ар-
ма ны, мұң-за ры, ті лек-ықы ла сы кө рі ніс та буы ке рек. Бі рақ Абай 
за рын кө кі рек кө зі ояу адам бол ма са, «хас на дан» ұға ал май ды. 
«Хас на дан не ні ұға ал сын?» де ген ри то ри ка лық сау ал ды ақын 
те гін қой ып отыр ған жоқ. «Отыз се гі зін ші қа ра сө зін де» Абай: 
«На дан дық – ғы лым-бі лім нің жоқ ты ғы, дү ние ден еш бір нәр се ні 
олар сыз бі ліп бол май ды. Бі лім сіз дік – хай уан дық бо ла ды» деп 
си пат та ма бер ген еді.

Абай сө зін кім ұға ала ды? Әри не, бі лім-ғы лым мен қа ру лан ған 
кө кі рек кө зі ояу адам ға на ұға ала тын дық тан да ақын:

Кө кі ре гін де оты бар,
Құ ла ғын ой лы ер сал сын, –

дей ді.
«Бі рін ші қа ра сө зін де»: «...іші нен ке рек ті сөз тап са, жа зып 

ал сын, я оқы сын, ке ре гі жоқ де се, өз сө зім өзім ді кі» деп жаз ға ны 
си яқ ты:

Тың да ма са еш адам,
Өз жү ре гім тол ған сын...

Қа был көр се сө зім ді,
Кім та ны са, сол ал сын, – дей ді.
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Сон дай-ақ
Жы лай-жыр лай өл ген де,
Арт та ғы ға сөз қал сын, –

де ген Абай өз за ма ны ұқ па ға ны мен, ке лер ұр пақ қа үл кен үміт 
ар та ды. Ақын ой ын ша, кө кі рек кө зі ояу бі рен-са ран адам ар ман-
ті ле гін қа был алып, оқы са, ой ла нып-тол ған са, сол же те ді. Өйт-
ке ні «мың на дан» іш кі ма ғы на сын ұқ па са да, «Сыр тын ес тіп таң-
дан сын» дей ді.

Өмір де не ше түр лі адам бо ла ды, әр нәр се ні кө кі ре гі не түйе 
бі ле тін ес ті сі де, са на лы ақыл ға ой-өре сі жет пейт ін есе рі де, 
мо мы ны да, ашу ша ңы да бо ла ды. Со ның іші нен Абай бі лім сіз 
адам ды хай уан ға те ңей келе өлең со ңын да:

Жү ре гің мен тың да май,
Құ ла ғың мен қар мар сың.
Со ны кө ріп, со лар ға
Қайт іп қа на сар нар сың?! –

деп, тек құ ла ғы мен ға на тың дап, оқу-бі лім үй ре ніп, кө кі рек кө зін 
оят қы сы кел мейт ін дер ге кө ңі лі тол май ты нын біл ді ре ді.

Өлең 4 тар мақты 9 шу мақ тан тұ ра ды. 7–8 бу ын ды жыр үл гі-
сі мен жа зыл ған өлең нің бі рін ші шу ма ғы нан бас қа 8 шу мақ ша лыс 
(а-б-а-б) ұй қас пен өріл ген.

Абай бұл өле ңі не де ән шы ғар ған. Ал ғаш рет му зы ка зерт теу-
ші сі А.За таевич «Өлең ді қайт іп қо яр сың» де ген ат пен ән ді но та ға 
тү сі ріп, «Қа зақ тың 500 ән-күйі» (1931) жи на ғы на ен гіз ген. Ол 
ән ді 1926 жы лы М.Әб са лы қов де ген ән ші ден жа зып ал ған. Бі рақ 
ән көп ай тыл ма ған. Тек 1995 жы лы Абай дың 150 жыл ды ғы 
ке зін де Т.Ба зар ба ев пен Т.Ра хи мов Се мей дің жер гі лік ті те ле ар на-
сы нан «Өз ге ге кө ңі лім тояр сың» әнін орын да ған. 

Ән ту ра лы дәстүрлі әнші Е.Шү кі ман былай жазады: «Ән ді 
но та да ғы не гіз гі жүл ге ні бұз ба ға ны мен, му зы ка лық сөй лем ая ғын-
да ғы ды быс тар ды мей лін ше со зып, ды быс кү шін пиано (баяу), 
пиа нис си мо (өте баяу) дә ре же сі не дей ін үзіл ді ріп, асық пай орын-
да ған. Ән кеу де сі нің соң ғы тар ма ғын да («Іш те гі дерт ті жояр сың») 
пунк тир лік (үзік), син ко па лық (қаттыдан баяуға ауысу) ыр ғақ тар 
жиі бай қа ла ды» (380–381-б).

Абайдың «Өзгеге көңілім тоярсың» өлеңіне композитор 
Сыдық Мұхаметжанов та романс жазған. Екі әннің әуенінде 
өзара ұқсастық бар. Бұл туралы өнертанушы Қайрат Айтбаев: 
«Композитор ұлы ақынның музыкалық мұрасын зерттеп барып 
жазғаны анық. Сол себепті де ән Абай сөзімен тұтасып кеткен. 
Өлең табиғатын ән дәл ашқан», – дейді. 
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«Өз ге ге, кө ңі лім, тояр сың» өле ңі – поэ зия жан ры, со ның 
ішін де өлең сөз ге аса мән бе ре қа ра ға нын көр се те ді. «Сөз өне рі – 
дерт пен тең» де ген Абай жан дү ние сі нің күш-қу атын, ой-өрі сін, 
ар ман-ті ле гін, ақыл-ке ңе сін өлең ар қы лы та ны та біл ген.

1. Кө ңіл де ген не?
2. Автор пайымдауынша, іштегі дерт қалай жойылады?
3. Адам ның өзі не кө ңі лі қа шан то ла ды?

1. Өлең де гі ли ри ка лық кей іп кер не ге дерт те ніп отыр?
2. Оның кө ңі лі кім ге тоя ды?
3. Ақын не ге «мың на дан» дей ді?

1. «Дерт», «қа ра», «көңіл» сөз де рі нің же ке жә не мән мә тін-
де гі қыз мет те рін анық та.

Дерт 

Қара

Көңіл

2. «Аң» сөзінің синонимдерін жаз. «Да ла да ғы аң дар сың» 
сөз тір ке сі нің идея лық ма ңы зын ай қын да.

1. QR-cod арқылы және ин тер нет тен «Өз ге ге, кө ңі лім, тояр-
сың» әні нің әр түр лі нұс қа да ғы орын да лу ын тың дап, 
олар ды тал да. Қай нұс қа сы ұна ды? Не лік тен?

2. Өлең нен үзін ді алып, өмір мен бай ла ныс ты ра 
оты рып әң гі ме ле.

Үзін ді Ме нің тұ жы ры мым 
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3. Шы ғар ма да  қандай көр кем де гіш құ рал дар дың қол да нып 
тұрғанын анықтап, олардың қызметін тал да.

Көркемдегіш құралдар Қызметі 

1. «Топ тас ты ру» әді сін қол да на оты рып, «Ақын өсие ті» 
атау ымен түй ген ой ың ды сыз ба тү рін де көр сет.

2. «Өз ге ге, кө ңі лім, тояр сың» өле ңі нің идея сы бой ын ша пі-
кі рің ді «ПОПС фор му ла сы» ар қы лы біл дір.

 Бі рін ші сөй лем: «Ме нің ой ым ша, ...».
 Екін ші сөй лем: «Се бе бі мен оны бы лай тү сін ді ре мін ...».
 %шін ші сөй лем: «Оны мен мы на фак ті лер мен, мы сал дар-

мен дә лел дей ала мын ...».
 Со� 'ы сөй лем: «Осы ған бай ла ныс ты мен мы на дай қо ры-

тын ды ше шім ге кел дім ...».

1. Қа лай ой лай сың, Абай ға дей ін қа зақ әде бие тін де ха лық 
тағ ды ры үшін тол ған ған ақын дар бол ды ма? Бол са, кім-
дер? Ерек ше лік те рі не де?

2. Жа зу шы Т.Әлім құ лов тың: «Абай ән де рі әрі ден жат қан 
ха лық ән де рін де, өзі нен ша ма лы бұ рын ғы са ха ра ком по-
зи тор ла ры ның ән де рін де қай тала май ды, олар ға жу ық та-
май ды», – де ген пі кі рі не ба ға бер.
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Қым бат ты оқу шы! Мі не, «Ұйық тап 
жат қан жү рек ті ән оя тар» та ра уын аяқ-
тап ке ле сің.

«Абай дың му зы ка сы көпжанр лы: 
он да дра ма, са ти ра, тра ге дия, әдет-ғұ-
рып тың, жа ра ты лыс су ре тін бей не лейт ін, 
т.б. сан түр лі му зы ка бар», – деп Ах мет 
Жұ ба нов айт қан дай, ақын қы рық шақ ты 

ән мен 4–5 күй  қал дыр ған. Му зы ка са ла сын да да бір не ше шә кірт 
тәр бие ле ген. Бір жан сал си яқ ты атақ ты ән ші лер мен кез дес кен. 
Осы тә різ ді оқу лық та қам тыл ма ған ақын ның му зы ка ға қа тыс ты 
қы рын зерт теу ар қы лы пре зен та ция жа сау ұсы ны ла ды.

Жұ мыс тың ба ры сы:
• та қы рып ты таң дау;
• та қы рып қа бай ла ныс ты ма те ри ал дар ды жүйе леп, маз мұ нын 

құ ру;
• мә лі мет тер ді жи нақ тап, слайд тар жа сау;
• ақын му зы ка ла рын қо су;
• пре зен та ция ны көр се ту, қор ғау;
• қо ры тын ды лау.

Әде би ет тер ті зі мі:
1. Әуе зов М. Абай жо лы. 1–4 т. – Ал ма ты: Жа зу шы, 2002.
2. Абай өлең де рі мен шы ғар ма ла ры ның екі том дық то лық жи на-

ғы. – Ал ма ты: Жа зу шы, 2003.
3. Абай Құ нан ба ев. Айт тым сә лем, қа лам қас: ән дер мен күй лер / 

Құ нан ба ев Абай; Құ раст. Ер за ко вич Б.Г. – Ал ма ты: Өнер, 
1986.

4. Абай дың өлең де рі не жа зыл ған ән дер [Но талар] / Бек паев К., 
Құ дыр бе ков А. [муз. ред. В.Шев чен ко]; Үш Арыс – Ақ мо ла: 
Жа ңа ар қа, 1996. 

5. Жұ ба нов А. Ән-күй са па ры. – Ал ма ты: Ғы лым, 1976.
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Қай талау тап сыр ма ла ры
Топ тық жұ мыс. 
1. Үш топ қа бө лі ніп, ақын ән де рі мен қа зақ му зы ка сы на 

әкел ген жа ңа лы ғын тал даң дар:
1-топ: ақын му зы ка сы ның та қы рып та ры;
2-топ: қа зақ му зы ка сы на әкел ген жа ңа лы ғы;
3-топ: ақын ның му зы кант, ән ші шә кі рт те рі;
2. «Көзімнің қарасы» деген тақырыпта сценарий жазып, кеш 

өткізіңдер.
Жұп тық жұ мыс. 
«Зер де» тә сі лі бой ын ша Абай ән де рі нің не ге әлі күн ге дей ін 

ха лық тың сүй іс пен ші лі гі не ие бо лып ке ле жат қа нын са ра лап, 
түй ін дең дер.

Бі лім Зерт теу ең бек тері ар қы лы ал ған ақ па рат та рым

Эмо ция Музыка әуені және ме нің кө ңіл күйім

Ба ға Ав тор шы ғар ма шы лы ғы на бе ре тін ба ғам

Сын Ав тор ту ын ды ла ры ның мен үшін ма ңы зы 

Идея
Оқыр ман жә не тың дау шы ре тін де ав тор шы ғар-

ма ла рын на си хат тау ға ұсы на тын идеям

Же ке жұ мыс.
1. Абай ән де рі ту ра лы се ман ти ка лық кес те ні тол тыр.

Ән атауы Не ту ра лы? Су рет теу ше бер лі гі 

2. «Ұйық тап жат қан жү рек ті ән оя тар» де ген та қы рып қа 
жобалық жұмыс жаса. 
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3. Тест сұ рақ та ры на жау ап бер.
1) «Қа ра» сө зі қай өлең де кез дес пей ді?

A) «Жел сіз түн де жа рық ай» өлеңі
B) «Кө зім нің қа ра сы» өлеңі
C) «Өз ге ге, кө ңі лім, тояр сың» өлеңі
D) «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» өлеңі
E) «Қан со нар да бүр кіт ші шы ға ды аң ға» өлеңі

2) Ұй қас де ген не?
A) Өлең тар мақ та рын да ғы бу ын сан да ры ның бір дей бо луы
B) Сөз ба сын да ғы ды быс тар дың қай тала нуы
C) Өлең де гі тар мақ тар дың бір дей бо луы
D) Сөй лем құ ры лы мы ның үй ле сім ді лі гі
E) Өлең тар мақ та рын да ғы сөз аяқ та ры ның үн дес ті гі, өза ра 

ұқ сас, ды быс тас ес ті луі
3) Абай дың ән де рін та ра ту шы Мә кен кім нің қы зы?

A) Әб ді рах ман ның
B) Ма ғауия ның
C) Ақыл бай дың
D) Тұ ра ғұл дың
E) Кә кі тай дың

4) Ақын ның ха лық тағ ды ры үшін тол ған ған әні:
A) «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» әні
B) «Кө зім нің қа ра сы» әні
C) «Айт тым сә лем, қа лам қас» әні
D) «Өз ге ге, кө ңі лім, тояр сың» әні
E) «Жел сіз түн де жа рық ай» әні

5) Абай ән де рі нің ерек ше лі гі:
A) Тек ма хаб бат та қы ры бы на ар на луы
B) Тек дом бы ра мен орын да луы
C) Ха лық ән де рі не ұқ сас ты ғы
D) Қай ыр ма сы ның бол мауы
E) Тек пат риот тық ән дер бо луы

Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы тап сыр ма үл гі ле рі

1. Өлең үзін ді сін мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
Жел сіз түн де жа рық ай,
 Сәу ле сі су да ді ріл деп,
Ау ыл дың маңы – те рең сай,
Та сы ған өзен кү ріл деп.
Қа лың ағаш жа пы ра ғы
Сы быр ла сып өз ді-өзі,
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Кө рін бей жер дің то пы ра ғы,
Құл пыр ған жа сыл жер жү зі.

1) Өлең де қан дай жыл мез гі лі су рет тел ген?
А) Жаз мез гі лі
В) Күз мез гі лі
С) Көк тем мез гі лі
D) Қыс мез гі лі

2) Үзін ді идея сы на сай ма қал-мә тел ді тап:
А) Кеш шық саң, ал дың нан түн шы ға ды.
В) Түн пат ша сы – шы рақ.
С) Ағаш көр кі – жа пы рақ.
D) Нұр – Ай сұ лу лы ғы,
 Су – сай сұ лу лы ғы.

2. Өлең үзін ді сін мұ қи ят оқып, тап сыр ма лар ды орын да.
Қай ғың – қыс, жү зің – жаз,
Бо ла мын көр сем мәз.
Күл кі ңіз бой ды алар,
Бұл бұл дай шық са әуез.

1) Үзін ді не ту ра лы?
А) Жаз мез гі лі ту ра лы
В) Қыз ту ра лы
С) Бұл бұл ту ра лы
D) Әуез ту ра лы

2) Үзін ді де гі ан ти те за лар ды тау ып, олар мен сөй лем құ ра.
3) Үзін ді де гі ги пер бо ла ны тау ып, қыз ме тін тү сін дір. 

3. Берілген тап сыр ма лар ды орын да.
1) «Қа раң ғы түн де тау қал ғып» өлең жо лын да ғы көр кем де гіш 

құ рал ды тап:
А) Ме то ни мия
В) Ме та фо ра
С) Кей іп теу
D) Эпи тет

2) Осы өлең жолындағы айтылмаған ойды белгіле:
А) Қараңғы түсті 
В) Адамдар ұйқыға жатты
С) Тау ұйқыға батты
D) Дала тынышталды
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2. Абай өлеңдері мен шығармаларының екі томдық толық жинағы. – 

Алматы:  Жазушы, 2003.
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ситеті, 2004.
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